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dr inż.ANDRZEJ SYRYCZYŃSKI 
Przemysłowy Insłyłuf Automatyki 
i Pomiarów

ZDECENTRALIZOWANY MIKROPROCESOROWY SYSTEM 

AUTOMATYKI KOMPLEKSOWEJ MIR PROWAY

Artykuł przedstaw ia opracowywany w P r z e ­
mysłowym Instytucie Automatyki i  Pomiarów i 
w kilku zakładach przem ysłowych branży au­
tomatyki system  m ikroprocesorowy dla komp­
leksow ej automatyki obiektów przestrzen n ie  
rozłożonych. System  powstaje według najnow­
szego standardu 1EC na szeregow ą m agistralę  
transm isyjną -  PROWAY. Standard ten  ok reś­
la  środki sprzętow e i  programowe pozwalają­
ce na w spółpracę do 100 stacji za pomocą 
jednej lin ii kablowej przy spełnieniu bardzo 
w ysokich wymagań jakości tran sm isji. Artykuł 
omawia filozofię  system u, zasady p racy, pro­
tokoły transm isji i formaty p rzesy łek . P rzed ­
stawia s ię  przyjęte standardy konstrukcyjne 
e lek tryczne. Podaje s ię  również zasady dołą­
czania istn iejących  już urządzeń i  systemów  
różnych producentów do m agistrali PROWAY.

Z ałożenia systemu

W artykule przedstawiono koncepcję aktual­
nie realizow anego now oczesnego system u au­
tomatyki kom pleksowej,pom yślanego jako zbiór 
środków technicznych /sp r z ę t  i oprogramowa­
n ie / przeznaczonych do rea liza cji skompliko­
wanych zadań sterow ania w przypadku obiek­
tów przestrzen n ie rozłożonych . Obiektami ta ­
kimi są duże zakłady przem ysłowo lub duże 
in sta la cje , w których n ie  do pominięcia jest  
od leg łość na jakiej następuje transm isja syg ­
nałów . Koncepcja uwzględnia aktualne i  p rze­
widywane tendencje w rozwoju środków i  s y s ­
temów automatyki oraz wnioski z szerokiego  
przeglądu dostępnej litera tu ry . P rzy jęto , że 
system  powinien rozw iązyw ać kompleksowo 
w szystk ie  zadania przew idziane dla najniższej 
warstwy wielowarstwowych układów sterow a­
n ia , c zy li:
-  stab ilizację  parametrów,
-  sterow anie sekwencyjne zespołam i wykonaw­
czym i,
-  blokady,
-  komunikację o p era to r-p ro ces ,

-  centralną re jestra cję  danych,
-  w izualizację danych,
- sprzężen ie  z komputerami nadrzędnymi. 
W szystkie te  funkcje będą realizow ane w wa­
riancie lokalnym i  oddalonym.

P rzy  opracowaniu koncepcji systemu p rzy­
jęto następujące założenia:
-  środ k i techniczne i  programowe systemu  
muszą wypełniać w szystk ie zadania automaty­
k i i  pomiarów, obecnie wykonywane przez  
szereg  systemów czy  podsystem ów, nie za 
w sze spójnych i  n ie połączonych technicznie  
ze sobą.
-  Opracowany system  powinien odpowiadać 
potrzebom w szystkich  dziedzin zastosow ań  
sprzętu automatyki kompleksowej, a p o szcze ­
gólne grupy urządzeń powinny odpowiadać po­
trzebom wycinkowych zastosow ań.
-  Poziom techniczny rozw iązań musi odpowia­
dać światowemu poziomowi techniki dekady lat 
osiem dziesiątych.
-  System  musi być zdecentralizow any, w celu  
obsłużenia obiektów p rzestrzen n ie  rozłożo­
nych i  w ce lu  zdecentralizow ania przetw arza­
nia inform acji. Kryteriami powinny być: mak­
symalne ograniczenie i lo śc i i d ługości okablo­
wania , zapewnienie minimalnych od leg łośc i od 
obiektowych urządzeń automatyki i  pomiarów 
do urządzeń regulacji i  koncentracji danych, 
przetwarzanie informacji najbliżej jej źródeł.
-  System  powinien jp ie ć , jako element w iążący  
i  standaryzujący, wspólną m agistralę dla w y­
miany inform acji pomiędzy urządzeniam i, ze 
względu na zdecentralizow any, przestrzen n ie  
rozłożony charakter system u, wspólna magi­
stra la  powinna pełn ić zarazem  ro lę  kanału 
transm isji.
-  Najlepiej można spełn ić wymagania obniże­
nia kosztów okablowania obiektowego i  pod­
w yższenia  n iezaw odności przez p rzy jęc ie , 
zgodnie z najnowszymi tendencjam i, zasady  
jednoprzewodowej wspólnej dla w szystk ich

3



urządzeń lin ii transm isji obiegającej cały  
obiekt.
-  Spośród znanych już rozw iązań transm isji 
wewnątrz obszaru obiektu za pomocą jednej 
wspólnej lin ii najw yższe parametry transm i­
syjne i eksploatacyjne oraz perspektywy ro z ­
powszechniania ma system  według projektu  
1EC: P ro cess  data higway for distributed pro­
ces  control system s, dokument nr 65A /S e c -  
retaria t/ z 28 w rześnia 1980 r . wraz z póź­
niejszym i rozw inięciam i. System  ten jest na­
zwany skrótem PROWAY /od  p rocess data 
highway/. P rzy jęcie  rozw iązania standaryzo­
wanego międzynarodowo, najbardziej perspek­
tywicznego i o najw yższych parametrach za ­
pewni wzajemne dopasowanie urządzeń krajo­
wych i zagranicznych, sprzyjać będzie rozw o­
jowi eksportu i będzie podstawą współpracy  
międzynarodowej.
-  W szystkie zadania przetw arzania informacji 
na n iższych  szczeb lach  powinny być wykony­
wane przez m ikroprocesory.

Organizacja transm isji i struktura systemu
Z dokumentów 1EC wynikają zasady organ i­

zacji transm isji i struktury systemu przyjęte  
dla konstrukcji i oprogramowania opracowywa­
nego systemu MIR PROWAY. W łaściw ości sys­
temu określają  następujące stw ierdzenia:
-  W szystkie przestrzenne rozłożone stacje po­
łączone są m agistralą szeregow ą zapewniającą  
komunikację między nim i, to jest przekazyw a­
nie danych, adresów i kodów sterujących w e­
dług ustalonego protokołu komunikacyjnego.
-  Każda stacja systemu wyposażona jest w stan­
dardowy sprzętowo m ikroprocesorowy kontro­
le r  komunikacyjny oraz w standardowy sterow­
nik lin ii sprzęgający z m agistralą PROWAY.
- Każda stacja systemu posiada określony po­
ziom h ierarch ii ze  względu na m ożliw ości s te ­
row nicze m agistralą PROWAY. Pewna liczba  
stacji posiada potencjalną m ożliw ość dynamicz­
nej zmiany swego aktualnego poziomu.
- W yróżnione są następujące podstawowe typy 
stacji; stacja sterow ana, stacja  nadzorująca, 
stacja zarządzająca.
- Każda stacja  w yższej rangi posiada w szy st­
kie funkcje stacji n iższej rangi. Potencjalny  
poziom funkcyjny każdej stacji wyznaczony  
jest przez  sta le  oprogramowanie komunikacyj­
n e .
- C zas dostępu do kanału transm isji powinien 
zaw ierać s ię  w granicach:
a / w system ie ze  stacjami pośredniczącym i do 
2 m s, przy c z a s ie  transm isji do 1 ,5  m s, 
b/ w system ie bez stacji pośredniczących do 
20 m s, przy c z a s ie  transm isji do 5 m s.

Przyjmuje s ię ,  że w .przeważającej w iększoś­
c i zastosow ań wymagania system owe na cza s  
odpowiedzi będą spełnione bez zastosow ania  
stacji pośredniczących .
- O rganizacja system u powinna um ożliwiać

dokonywanie zmian jego konfiguracji bez u tra­
ty zdolności operacyjnej. Zmiany te mogą 
przejściow o zakłócić wymianę informacji pod 
warunkiem, że fakt ten jest wykrywalny oraz  
że system  powraca do pełnej zdolności opera­
cyjnej. P ow yższe zmiany dotyczą m .in . ; wy­
dłużania, skracania lub zmiany trasy  lin ii 
oraz dołączanie lub w yłączanie stacji od lin ii.
- Konstrukcja stacji powinna um ożliwiać do­
konywanie zmian jej trybu lub stanu pracy bez 
wywoływania błędów podczas transm isji pomię­
dzy innymi stacjam i.
- Wymiana informacji między stacjami PROWAY 
będzie realizow ana wg protokołu HDLC/SDLC  
sposobem półdupleksowym, z podziałem czasu
i decyzyjnym sprzężeniem  zwrotnym.
- Ze względu na w ielodostępność m agistrali 
oraz podział czasu  dostępu stosuje s ię  syn­
chronizację stacji odbierającej względem  sta ­
cji nadającej. P ro ces synchronizacji zapew­
nia synchronizm elementowy /b itow y/ d la w łaś­
ciwego rozpoznania elementów zero-jedynko- 
wych sygnału i synchronizm  ramki sygnało­
w ej, dla śc is łeg o  wyznaczenia początku i koń­
ca ramki oraz jej podziału na poszczególne  
ta jty .
- Binarna synchronizacja elementowa realizuje  
się  na zasad zie  skokowej korekcji fazy zegara  
elementowej podstawy czasu  w odbiorniku, w 
za leżn ości od aktualnej, względnej pozycji mo­
mentów charakterystycznych sygnału odbiera­
nego.
- Synchronizacja ramki realizuje s ię  metodą 
rozpoznania sekwencji 0 1 1 1 1 1 1 0 wśród  
ciągu odbieranych sygnałów . Dekoder sygnału  
ramki powinien być w ciąg łej gotow ości do przy­
jęcia  tego sygnału. Obowiązuje również za sa ­
da, że  w szystk ie  stacje synchronizują s ię  do 
stacji nadającej, a odbiór dalszych  sekwencji 
sygnału ramki zależny jest od zdekodowania 
adresu .
-  Z abezpieczenie przed błędami polega na za­
stosow aniu:
1/  cyklicznego kodu nadmiarowego o wielomia­
nie generacyjnym g/x/=, + X1-  + x5 + l
2 /  decyzyjnego sprzężen ia  zwrotnego  
3 /  porównania nadanego i  odebranego zw rotnie  
bajtu adresu.
Detekcyjny kod cykliczny 16 stopnia o od legło­
śc i Hamminga d = 4 wykrywa błędy powstałe  
podczas transm isji ciągu kodowego w sposób  
następujący:
-  w szystk ie  błędy o n ieparzystych  krotnościach ,
- w szystk ie błędy p arzyste o wadze 2 ,
-  pozostałe błędy parzyste w stopniu zależnym  
od wagi ciągu błędów oraz od długości ciągu  
kodowego.

Zasady w spółpracy stacji

Sterow anie m agistralą PROWAY odbywa s ię  
na zasadzie przekazywania funkcji sterow ni­
czej oraz podziału czasu  dostępu do m agistra-
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l i .  Obowiązują następujące reguły sterowania  
przydziałem  funkcji sterow niczej i  dostępem  
do m agistrali;

1 / Jeżeli w danym odcinku czasu  n ie występuje 
potrżeba wymiany inform acji, to funkcją s te ­
rowniczą posiada stacja  zarządzająca.
2 / Stacja zarządzająca aktywizuje stacje  nad­
zorujące w kolejności zależnej od stanu pro­
cesu  technologicznego w celu  przekazywania 
funkcji sterow niczej do wybranej stacji nad­
zorującej .
3 / Uaktywniona stacja nadzorująca m oże, jeże li  
nie występuje w niej potrzeba prowadzenia wy­
miany danych, .-wrócić sterow anie do stacji 
zarządzającej bezpośrednio po przyjęciu wy­
w ołania.

4 /  Aktywna stacja nadzorująca z chwilą p rze ­
jęcia  funkcji sterow niczej inicjuje wymianę 
informacji z dowolną, zaadresowaną stacją  
przez w ysłanie na m agistralę sygnału ramki 
funkcyjnej.

5 / Elementarna, adresowana indywidualnie 
komunikacja między dwiema stacjami wymaga 
obustronnej, naprzemiennej transm isji 2 ra ­
mek sygnałowych, p ierw szej skierowanej za ­
w sze do zaadresowanej stacji oraz drugiej, 
skierowanej powrotnie do stacji in icju jącej.

6/  W danym odcinku czasu  funkcję sterow niczą  
m agistrali posiada tylko jedna stacja , pozosta­
łe  są traktowane jako stacje sterowane /b ie r ­
n e / .

7 / Z chwilą zakończenia w szystkich  wymaga­
nych ruchów informacji lub po upływie limitu 
czasu  obejmowania sterowania m agistralą - 
stacja nadzorująca zwraca funkcję sterow niczą  
do stacji zarządzającej.

8/  Istn ieje m ożliw ość przekazywania funkcji 
sterow niczej pomiędzy stacjami nadzorującymi, 
bez pośrednictw a stacji zarządzającej. M ożli­
wość ta będzie wykorzystywana, gdy w s y s te ­

mie nie stosuje s ię  stacji zarządzającej oraz  
w przypadkach awaryjnych,

W spółpracę w szystkich  stacji, systemu za ­
pewniają protokóły definiowane standardem  
PROWAY. W yróżnione są  następujące proto­
koły;

1 . Protokoł liniow y dotyczący lin ii m agistrali 
i  sterowników lin ii w zak resie  funkcjonalnych, 
elektrycznych i  mechanicznych charakterystyk  
połączeń sterowników lin ii za pośrednictwem  
m agistrali. Zadaniem sterowników lin ii i  proto­
kołu liniow ego jest obukierunkowa zamiana syg ­
nału liniowego na jego w ewnątrzstacyjną repre­
zentację.'

2 . Protokół sprzężenia  dotyczy jednostek  
sprzęgających kontrolerów komunikacyjnych 
w zak resie  logicznych i elektrycznych charak­
terystyk w spółpracy jednostek sprzęgających . 
Zadaniem jednostek sprzęgających i  protoko­
łu sprzężenia  je st obukierunkowa zamiana po­
staci szeregow ej p rzesy łek  na równoległą  
oraz zapewnienie detekcji błędów.

3 . Protokoł m agistrali dotyczy organizacji 
pracy m agistrali danych. Jest realizow any  
przez oprogramowanie kontrolera komunika­
cyjnego. Zadania protokołu obejmują wykony­
wanie funkcji stacji w ramach jej priorytetu i  
nadanej funkcji sterow n iczej, w tym odbiór i 
nadawanie p rzesy łek , korekcję błędów i  kon­
tro lę  dostępu do m agistrali.

4 . Protokoł sieciow y ok reśla  przydział s y s ­
temu transm isji dla zadań użytkowych oraz  
dostosow anie strum ienia zadań użytkowych do 
aktualnych m ożliw ości przesyłow ych m agistrali.

Struktura i  format sygnału liniowego
Sygnał liniow y ukształtowany je st  w format 

ramki sygnałowej przesyłanej naprzemiennie 
pomiędzy dwiema wybranymi protokołem s ie ­
ciowym stacjam i, synchronicznie według pro­
tokołu transm isji HDLC;

a / format 1 o sta łej d ługości ramki

SR Ak F An K SR

b/ format 11 o zmiennej d ługości ramki
■ ' ''

SR Ak F An L D D K SR

pole danych

c iąg  informacyjny 

ciąg  kodowy HDLC 

ramka sygnałowa
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gdzie:
SR -  bajt synchronizacji ramki 0 1̂ 1 1 1 1 1 0
A^ - bajt adresu stacji sterowanej 2 ...........2?
A -  bajt adresu własnego
F - bajt funkcji /  wyróżnik procedury funkcyjnej/ 
L - 2-bajtowy c iąg  "długość pola danych" /L  =
1 . .  .1 0 2 4 /
D -  bajty danych
K - 2-bajtowy ciąg  kontrolny kodu cyk licznego.

Bajt SR wysyłany na początku każdej ramki 
funkcyjnej wykorzystany jest po stronie odbior­
czej do przeprowadzenia wstępnej synchroni­
zacji elementowej /bajtow ej/ oraz do odbloko­
wania odbioru następnych bajtów ramki.

Bajt adresow y A zaw iera binarny adres stacji 
do której w ysyłany jest sygnał ramki funkcyjnej. 
Pojem ność indywidualnego adresow ania stacji 
wynosi do 255 adresów . Spośród tych adresów  
mogą być wydzielone adresy grupowe, obej­
mujące określoną liczb ę stacji sterow anych, 
adresowanych wspólnie ze stacji posiadającej 
aktualnie funkcję sterow niczą .

Bajt F zaw iera binarny kod procedury funk­
cyjnej przesyłanej do stacji sterow anej.

Bajty danych, w liczb ie  od 0 do 1024 za ­
wierają dane p rocesow e, parametry protoko­
łu transm isji, adresy  danych do odczytu, s ło ­
wo stanu, alarmy itp .

Dwa bajty kontrolne K wytworzone są w p roce­
sie  kodowania nadmiarowego jako reszta  kodowa 
wynikająca z podzielenia ciągu informacyjne­
go /A ,^ g n D / przezrwielomian generacyjny  
g/x/=> x + x*2 + X-3 + 1 . Tworzona na stacji 
odbierającej wg tej samej reguły resz ta  ko­
dowa porównywana jest z odebranym i zapa­
miętanym ciągiem  K. Wynik porównania stano­
wi kryterium kwalifikacyjne w iern ości odbioru 
ramki funkcyjnej lub odpowiedzi zw rotnej. Wy­
stępujący bezpośrednio za ciągiem  kontrolnym  
bajt SR wykorzystany jest jako "koniec ramki" 
i jego przyjęcie przez stację  odbiorczą stanowi 
podstawę do wypracowania binarnej d ecyzji 
kwalifikacyjnej o se n s ie :  akceptacja lub żąda­
nie pow tórzenia. Z chwilą zdekodowania bajtu 
SR stacja odbierająca p rzełącza s ię  na nada­
wanie lub oczekiw anie ponownego odbioru -  
w za leżn ości od wytworzonej przez sieb ie  
d ecyzji. W celu  lep szego  dopasowania widma 
przesyłanego sygnału do pasma przenoszenia  
torów koncentrycznych stosuje s ię  proces mo­
dulacji-kodowej sygnału lin iow ego.

Zasadnicze parametry transm isji

Wymagane, zasadnicze parametry charak­
teryzujące strukturę m agistrali PROWAY oraz  
jakość transm isji inform acji, a tym samym ja ­
kość w spółpracy stacji MIR PROWAY powią­
zanych m agistralą są  wg dokumentów 1EC 
następujące:

1 . maksymalna liczb a stacji -  100,
2 . typowa /z a le c a n a / liczb a  stacji -  60,
3. m agistrala zbudowana z wykorzystaniem  
kabla koncentrycznego o rezystan cji falowej 
75 om,
4 . in terfejs DTE/DCE oparty na standardzie  
V24/CC1TT,

5. za sięg  i prędkość transm isji;2 000 m, 3 . 10 
b it/s ,
6 . elementowa stopa błędów pierwotnych do­
wolnego kanału transm isji nie w iększa od 10“^, 
niezależn ie od charakteru i poziomu zakłóceń i 
innych wpływów środow iska,
7 . wynikowa stępa błędów transm isji nie w ięk­
sza od 3 • 10” >
8 . thim ienność wtrąceniowa dowolnej stacji d o­
łączonej poprzez in terfejs liniow y do magistra­
l i  nie w iększa  od 0 ,1  dB;
9 . tłumienność wynikowa m agistrali n ie  w ięk­
sza  od 30 dB .

Standaryzacja systemu

W system ie MIR PROWAY przyjęto zasadę  
oparcia w szystkich  rozw iązań o standardy mię­
dzynarodowe. Podstawowy element system u - 
wielodostępna szeregow a m agistrala danych 
wg standardu 1EC PROWAY została omówiona 
w poprzednich rozdzia łach . W artykule mgr 
in ż . M .Slodczyka zostaną przedstaw ione po­
szczegó ln e urządzenia system u, a obecnie zo ­
staną podane przyjęte dla tych  w szystkich  
urządzeń wspólne standardy elektryczne i  me­
chaniczne.

Tak jak podstawą standaryzacji zewnętrznej 
stacji je st  m agistrala PROWAY, tak podstawą 
standaryzacji wewnętrznej je st m agistrala k a­
sety AMS BUS według dokumentu IEC 47B  
/G erm any/5, May 1982. M ^ istra la  ta je st  
zgodna elek tryczn ie i log iczn ie  ze standardem  
amerykańskim IEEE 796 bus, m agistralą MUL- 
TIBUS według noty aplikacyjnej A P -28A , Ja­
nuary 1979 firmy INTEL oraz m agistralą H -41  
/ZSRR/. M agistralę AMS BBS przyjęto ze  
względu na bazę elementową zarówno polską  
jak i  pozostałych krajów socja listyczn ych , 
opartą o rodzinę układów m ikroprocesorowych  
firmy INTEL oraz zgodność ze  standaryzacją  
konstrukcyjno-mechaniczną IEC. M agistrala  
kasety stosuje na każdym stanowisku dwa z łą ­
cza pośredn ie, trzyrzęd ow e, 96-stykow e. Ma­
gistra la  k asety  obejmuje w szystk ie  lin ie  ma­
g istra li MULT1BUS-INTEL oraz m agistralę  
typu RES1DENT BU S, będącą wyprowadzoną 
jednodostępną m agistralą wewnętrzną mikro­
procesora l 6-bitowego oraz sz e r e g  lin ii ro z ­
szerzających  funkcjonalność m agistrali.

Konstrukcje mechaniczne systemu zaprojek- 
towane są  zgodnie ze standardem IEC publ.
297 11- W szystkie pakiety wykonywane są  na 
płytach dwustronnie drukowanych o wymiarach 
233,4x220mm. Na p łycie pakietu um ieszczone  
są dwa z łącza  96-stykow e m agistrali kasety  
oraz na przedniej krawędzi 1 ,2  lub 3 złącza po­
śred n ie, szufladowe 25-stykow e lub 37-stykowe  
dla dołączania urządzeń obiektowych i p eryfe­
ryjnych. Pakiet posiada płytę czołow ą służącą  
do mocowania pakietów w kasecie.

Kasety wykonywane są  rów nież według 
podanego powyżej standardu IEC Wymiary 
kasety w ynoszą: szerok ość  483 mm /1 9  c a l i /  , 
w ysokość 266 mm /6  U /  i  głębokość 268 mm. 
Kaseta m ieści 21 identycznych stanow isk . Od­
leg ło ść  pomiędzy stanowiskami w ynosi 20 ,32  
mm. >

4
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mgr inż.MIROSŁAW SLODCZYK
Przemysłowy insłyłut Automatyki 
i Porniorów

URZĄDZENIA MIKROPROCESOROWE 

ZDECENTRALIZOWANEGO SYSTEMU 
AUTOMATYKI KOMPLEKSOWEJ MIR PROWAY

Artykuł omawia urządzenia m ikroprocesoro­
we system u, służące do wewnętrznego p rze­
twarzania danych w stacjach, jak i urządzenia  
służące do organizowania i obsługi transm isji 
na szeregow ej m agistrali transm isyjnej. Oma­
wiane są między innymi mikrokomputer jedno- 
płytowy, pakiety rozszerzen ia  pam ięci, pakie­
ty sp rzężeń  z peryferiam i, inteligentne u rzą ­
dzenia sprzężen ia  z operatorem  i z obiektem, 
jak również kontroler komunikacyjny i u rzą ­
dzenia lin iow e. Przedstaw iono również naj­
w ażniejsze informacje o konstrukcjach mecha­
nicznych, zasilaniu  i urządzeniach testujących  
i  serw isow ych.

Artykuł stanowi kontynuację m erytoryczną 
poprzedniego artykułu i dlatego nie powtarza 
informacji o przyjętych standardach i zasadach  
działania m agistral danych.

W artykule zostaną kolejno przedstawione 
urządzenia systemu w podziale na grupy funk­
cjonalne, jak również konstrukcje m echanicz­
ne sta cji, w których urządzenia są  instalow ane. 
Na zakończenie podano uwagi o współpracy  
urządzeń stacji o różnych konfiguracjach.

Pakiet jednostki centralnej

Pakiet jednostki centralnej M -800 jest mi­
krokomputerem jednopłytowym przeznaczonym  
do programowej obsługi stacji systemu MIR 
PROWAY. Pakiet wykonuje typowe zadania 
jednostki centralnej. Zawiera m ikroprocesor  
8-bitow y typu 8080A ,zegar system ow y,pam ię­
c i danych i pam ięci sta łe , in terfejs szeregow y  
V -24 , in terfejs rów noległy uniwersalny, trzy  
liczn ik i zegarowe, układ przerwań oraz in ter­
fe js  1 6 -bitowej m agistrali kasety.

Pakiet jednostki centralnej składa s ię  z na­
stępujących bloków funkcjonalnych:
P ro ceso r  zaw iera układy sca lone: mikropro­
cesora  8 -bitowego 8080A, generatora zegaro­
wego 8224 i  sterownika m agistrali w ew nętrz­
nej 8228. P ro ceso r  wykonuje w szystk ie  zada­

nia przetwarzania i tworzy sygnały czasow e  
dla pozostałych bloków. Wydaje sygnały adre­
sowe i  sterujące konieczne dla adresowania  
pamięci i bram w ejść /w y jść , zarówno wewnętrz­
nych, jak i dla urządzeń zew nętrznych. Ponad­
to p rocesor odpowiada na zg łoszen ia  przerwań  
oraz dostosowuje czas trwania instrukcji do 
szybkości pracy pamięci lub urządzenia w ejś­
c ia /w y jśc ia .

Pam ięć składa s ię  z pamięci danych /RAM / na 
układach scalonych 2114 o pojemności 4K słów  
8-bitow ych, przystosow anej do zasilan ia  rezer­
wowego /zapew niającego zachowania zaw artości 
w c za s ie  przerw y zasilania siec io w eg o / oraz  
z pamięci programu, na układach scalonych  
EPROM typu 2716 o pojemności 8K lub 8708 o 
pojemności 4K. R ozszerzen ie  pamięci aż do 
pełnej pojemności adresowania 64K słów jest  
możliwe za pomocą pakietów rozszerzen ia  pa­
mięci danych i pamięci programu.

Układ przerwań zaw iera programowany układ 
kontrolera przerwań typu 8259. Układ p r zer ­
wań obsługuje 8 sygnałów przerw ań, wybra­
nych przez użytkownika za pomocą krosu spo­
śród 17 możliwych źródeł: innych pakietów w 
k asec ie  / 8 / ,  in terfejsu  szeregow ego / 3 / ,  in ­
terfejsu  równoległego ¡31 , tim era /2 /  i  kon­
tro li zasilan ia  / 1 / .  W kontrolerze przerwań  
są programowo ustawiane warianty p racy, ma­
ski przerwań i adresy tabeli skoków.

Interfejs szeregow y standardu V -24 jest zbu­
dowany przy użyciu uniwersalnego synchronicz- 
no/asynchronicznego odbiornika/nadajnika typu 
8251. Układ umożliwia programowy wybór typu 
transm isji, formatu danych, typu kontroli oraz  
programowy wybór dowolnej szybkości tran s­
m isji. Interfejs umożliwia prowadzenie pełno- 
dupleksowej transm isji z obukierunkowym bu­
forowaniem słów . Zawiera on nadajniki, od­
biorniki i  z łącze standardu V -24 . Do in terfej­
su można bezpośrednio dołączyć urządzenia
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peryferyjne jak: terminal DZM -180-KSR z 
drukarką znakowo-mozaikową i klawiaturą, 
monitor ekranowy lub modem.

Na pakiecie znajduje s ię  układ timera typu 
8253, zaw ierający 3 liczn ik i 16-bitowe o pro­
gramowo zadawanym reżim ie pracy i stosunku 
podziału często tliw o śc i lub pojemności z lic z a ­
n ia . Jeden z liczników obsługuje in terfejs sz e ­
regowy, dwa pozostałe są dostępne programo­
wo dla generacji przerwań zegarowych i opóź­
nień.

Interfejs równoległy wykorzystuje układ rów ­
noległego interfejsu  programowanego typu 8255. 
Interfejs obsługuje 24 lin ie , zgrupowane w 3 
bramach, które mogą być programowo zadane 
jako w ejściow e lub w yjściow e w różnych kom­
binacjach i reżim ach p racy. Za pomocą wybo­
ru różnych typów układów TTL użytych jako 
bufory /w staw ianych do podstaw ek/, uzyskuje 
s ię  m ożliwość optymalnego doboru nadajników 
i odbiorników sygnałów. Interfejs równoległy  
umożliwia bezpośrednie dołączenie czytnika i 
dziurkarki taśmy papierowej.

Interfejs m agistrali kasety  służy d<ą sprzężenia  
pakietu jednostki centralnej M -800 z magistra­
lą k asety . Zapewnia on wydawanie adresów i 
rozkazów na m agistralę kasety , p rzejśc ie  z 
dwukierunkowej 8 -bitowej szyny danych magi­
stra li wewnętrznej na dwukierunkową 16-b ito- 
wą szynę danych m agistrali kasety oraz r e a ­
lizuje w ielodostępność m agistrali kasety . In­
terfejs m agistrali kasety jest zorganizowani' 
w ten sposób, że komunikuje s ię  z pakietami 
sprzężenia z obiektem, pakietami sprzężen ia  
z operatorem , pakietami interfejsów  komunika- 
cyjnych, pakietami sprzężenia  z pamięciami 
masowymi i pakietami rozszerzen ia  pamięci 
danych w sposób analogiczny jak przyszły  pa­
kiet jednostki centralnej 16-bitowej z m ikro­
p rocesorem  typu 8086.

Pakiety rozszerzen ia  pamięci

Pam ięć pakietu lub pakietów jednostki cen ­
tralnej może być rozszerzon a  za pomocą pakie­
tów pamięci danych /RAM / i  pamięci programu 
/EPR O M /.'

Pakiet rozszerzen ia  pamięci danych ma po­
jemność 8K bajtów i może być wykorzystany 
zarówno przez m ikroprocesor 8-bitow y / 8O8OA/ 
jak i  16-bitowy /8 0 8 6 / .  W pakiecie mogą być 
pamiętane słowa 8-bitow e jak i 16-b itow e. 
W spółpraca z obu typami m ikroprocesorów , 8 
i  16-bitowym i, nie wymaga żadnych p rzełączeń  
i  krosow ań. Pakiet będzie stosow any między 
innymi jako wspólna pamięć buforowa w stacjach  
w ieloprocesorow ych. Jednostką obszaru adre­
sowania wybieraną przełącznikam i jest 4-K. 
Konstrukcja pakietu zapewnia ochronę zaw ar­
to śc i pamięci przed zanikiem w c z a s ie  ’wyłącze­
nia zasilan ia  s iec iow ego . Pakiet ro zszerzen ia  
pamięci programu zaw iera 16 podstawek na

układy pamięci EPROM typu 2716 łub 8708. P o ­
jemność pamięci pakietu w pierwszym  przypad­
ku wynosi 32K bajtów, w drugim przypadku 16K 
bajtów. Konstrukcja pakietu umożliwia w ybie­
ranie przełącznikam i odrębnych obszarów  adre­
sowych dla grup złożonych z czterech  podstawek 
oraz w yłączenie indywidualnie każdej z podsta­
w ek.

D alszą m ożliw ością rozszerzen ia  patnięci 
stacji jest dołączenie pamięci kasetow ej po­
przez pakiet sprzężenia  z pamięcią kasetową.. 
Interfejs sprzężenia  z pamięcią kasetow ą jest  
zgodny z międzynarodowym standardem  
1SO/TC97 for Data Interchange on Magnetic 
Tape C a sse te , przez co pakiet może współpra­
cować z dowolnym typem pamięci kasetowej w 
w ersji przem ysłow ej. Zadania synchroniczne­
go przekazu danych w pakiecie wykonuje pro­
gramowany nadajnik/odbiornik typu 8251. P a ­
kiet zaw iera również liczn ik  czasow y do r e a ­
lizacji programowo zadawanych opóźnień syg ­
nałów przerw ań, jak również układ szybkiego  
przeszukiwania rekordów na taśm ie.

Pakiety interfejsow e

Podstawowy asortyment urządzeń peryferyj­
nych je s t  dołączany bezpośrednio do pakietu 
jednostki cen tra ln ej. Dowolną i lo ś ć  dalszych  
urządzeń peryferyjnych można dołączać za po­
średnictwem  pakietu in terfejsu  V -24. Pakiet 
zaw iera dwa kanały transm isji, każdy w yposa­
żony w programowany synchroniczny/asynchro­
niczny nadajnik/odbiornik typu 8251 oraz na­
dajniki i odbiorniki sygnałów standardu e lek ­
trycznego V-24-, jak również oddzielone ga l­
w anicznie nadajniki i  odbiorniki sygnału prą­
dowego 0/20m A  . Pakiet może zatem ob słu g i­
wać dwa n iezależne urządzenia peryferyjne, 
zarówno lokalne, jak i  przy użyciu sygnału  
prądowego oddalone do 1500 m. Ponadto pakiet 
może w spółpracować z modemem posiadającym  
kanał zwrotny. Modem taki wykorzystuje oby­
dwa kanały pakietu.

W celu  budowy stacji system u o w iększej po­
jem ności w skład asortymentu urządzeń wcho­
dzi pakiet przedłużenia m agistrali kasety . P a ­
kiet w iąże ze sobą m agistrale dwóch kaset i na 
obu m agistralach pracuje jako pakiet aktywny, 
uzyskując dostęp na zasadzie w ielodostępności. 
P rzekazy informacji 8 lub 16-bitowej odbywają 
s ię  rów nolegle w c z a s ie  trwania rozkazu mikro­
p rocesora . M ożliwe są  w ramach stacji konfi­
guracje łączenia  kaset za pomocą pakietu prze­
dłużenia m agistrali łańcuchowe lub gw iaździ­
ste .

Do system u MIR PROWAY, do dowolnie w y­
branych stacji,m ogą być dołączone minikompu­
tery  szczeb la  nadrzędnego o dużej mocy ob li­
czen iow ej. Sp rzężen ie minikomputerów rod zi­
ny SM EM C, o m agistrali "wspólna szyna" 
/U N IB U S /, zapewnia pakiet adapteru in terfe j­
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su UN1BUS/MULTLBUS. Pakiet um ieszczony  
w k asec ie  stacji pracuje na m agistrali kasety  
jako pakiet aktywny na zasadzie w ielodostęp­
n o śc i. Pakiet pośredniczy w obukierunkowej 
wymianie slow 16-bitowych pomiędzy minikom­
puterem a pakietami biernymi stacji. Przekaz  
odbywa s ię  równolegle i zaw iera s ię  w c za s ie  
wykonywania instrukcji minikomputera.

U rządzenia sprzęgające z obiektem

System  MIR PROWAY posiada pełny a so r ­
tyment pakietów sprzężenia  z ob iektem ,w ejś­
ciow ych i  w yjściow ych, dla sygnałów dwusta­
nowych, analogowych i  impulsowych. W skład 
asortymentu wchodzą:
-  pakiet 16 w ejść dwustanowych z oddzieleniem  
galwanicznym, wewnętrzną filtracją  sygnału i  
optoelektronicznym w yśw ietlaniem  stanu w ejść. 
Pakiet może generować sygnał przerwania od 
pojawienia s ię  lub od zaniku sygnałów na wy­
branych wejściach,. Param etry elektryczne  
sygnałów 0 /  20mAr 24V ,
-  pakiet 16 w yjść dwustanowych z oddzieleniem  
galwanicznym, wyświetlaniem  stanu w yjść i za­
bezpieczeniem  w yjść od zw arć. Pakiet jest  
wykonywany w w ersjach prądu nominalnego w 
stanie aktywnym 50 , 100 , 200 , 500 mA i  napięć 
zasilan ia  6 , 12, 24-, 48 i 60V ,
-  pakiet w ejść /w y jść  częstotliw ościow ych i im­
pulsowych obsługuje 8 kanałów, z których każ­
dy może przyjmować lub wydawać sygnał c z ę s ­
totliw ości impulsów, bądź liczb y impulsów, 
lub wypełnienia impulsów, lub czasu  trwania 
impulsów. Pakiet je st zbudowany na układach 
programowanego licznika typu 8253. Pakie’ 
stosuje sygnuły prądowe 0 /2 OmA z od d zie le­
niem galwanicznym,
-  p ak ie t komutatora stykowego trójbiegunowego 
po siada  8 kanałów dla sygnałów analogowych z 
obwodami dopasowującymi dla standardowych 
sygnałów  prądowycli albo napięciowych oraz  
filtry  dolnoprzepustowe i  zabezpieczenia p rze­
ciążeniow e« Pakiety mogą być łączone równo­
leg le  albo kaskadowo,
-  pakiet przetwornika analogowo-cyfrowego  
lit:, et r ,'jnego z oddzieleniem  galwanicznym  
' i i :  3 o ro gra mowo wybierane zakresy: 
-dOOsiv j  Z IV , t.io V  , ro zd zie lczo ść  11 + 1

tóv i cza s przetw arzania do 40mS
- : ddet komutatora bezstykowego o 16 kanałach  
. ’ " ałów analogowych średniego i  w ysokie­
go poziom u,
-  ¡.akict przetwornika analogowo-cyfrowego  
kom pensacyjnego, z oddzieleniem  galwanicznym  
i . i ;-, róbkująco-pam iętającym , o c za s ie  
przetwarzania mniejszym od 0 ,5  m s,

kiai w yjść analogowych z oddzieleniem  gal-  
catcznym zaw iera przetworniki cyfrow o-ana- 

d z ; «  i . .dy w yjściow e, wydające standar- 
: sygaaty napięciow e lub prądowe,
- 1 .ikiei w ejść termometrycznych je s t  wykony- 
■f.-sny w . ersjach  dla poszczególnych typów czuj­
ników te m p e ra tu ry  i różnych zakresów  tempe­
ra  dam,% P ak ie t posiada kompensację wpływu r e ­
zystancji doprowadzeń.

U rządzenia sprzęgające z operatorem

Sprzężenia z operatorem  procesu technolo­
gicznego są  rozwiązywane w system ie MIR 
PROWAY za pomocą pulpitów składanych z mo­
dułów. Modułami są : klawiatury alfanumerycz­
ne i specjalizow ane, w yśw ietlacze , czytniki 
kart, czytniki żetonów, drukarka kalkulatoro­
wa na taśmę szerok ości 57 mm oraz jako pod­
stawowe i uniwersalne urządzenia przedstawia­
nia inform acji, kolorowe monitory ekranowe. 
Rozwiązania monitorów zapewniają przedsta­
w ienie graficzne np. przebiegów zmiennych 
procesu lub s ie c i techno logie znycli.

Urządzenia transm isyjne

Zadania transm isji między stacjami po w ie­
lodostępnej szeregow ej m agistrali danych w y­
konują na każdej stacji system u MIR PROWAY 
dwa pakiety: kontroler komunikacyjny i s t e ­
rownik lin ii.

Kontroler komunikacyjny jest włączany po­
między m agistralę kasety a sterownik lin ii.  
Kontroler wykonuje zadania protokołów: sp rzę­
żenia /path p ro to co l/, m agistrali /highway 
p ro to co l/, s iec io w y /n etw o rk  protocol/ według 
standardu 1EC PROWAY. Zawiera on jednost­
kę procesora i jednostkę sprzęgającą . Jednost­
ka procesora posiada m ikroprocesor typu 8080A, 
pamięć danych o pojemności 4K bajtów, dostęp­
ną dwustronnie z m agistrali kasety i z mikro­
p rocesora  w ew nętrznego, pamięć programu o 
pojemności 8K bajtów oraz układ przerw ań. 
Jednostka sprzęgająca zaw iera programowany 
nadajnik/odbiornik, transm isji szeregow ej ty ­
pu 8251 oraz układy korekcji kodowej. Korek­
cja kodowa obejmuje generację ciągów nadmia­
ru kodowego według procedury HDLC przy  
nadawaniu i odbiorze oraz zabezpieczen ie  
przed nadaniem sześc iu  kolejnych jedynek. P a ­
kiet kontrolera współpracuje z pakietem jed­
nostki centralnej stacji za pomocą pól danych 
w pamięci wewnętrznej kontrolera oraz me­
chanizmu przerw ań.

Sterownik lin ii je st włączony pomiędzy kon­
tro ler  komunikacyjny ą-wielodostępną sz ereg o ­
wą m agistralę danych. Pomiędzy pakietami kon­
trolera komunikacyjnego i sterownika lin ii jest  
wprowadzony in terfejs komunikacyjny DC E/DTE 
według standardu 1EC. Zadaniem sterownika  
je s t  p rzekszta łcen ie i  dostosow anie sygnału 
liniowego do jego reprezentacji w ew nątrzsta- 
cyjnej i  dokonywanie procesu  odwrotnego. Za­
danie to obejmuje konwersję poziomów elek ­
trycznych, separację galwaniczną, synchro­
n iza c ję , modulację i  dem odulację, kontrolę ja­
k o śc i sygnału odbieranego i  kontrolę stanu lin ii.

Konstrukcje mechaniczne i  urządzenia za s ila ­
nia

Urządzenia systemu MIR PROWAY są przy­
stosow ane do pracy w warunkach przem ysło­
wych, S tacje są  montowane w obudowach na- 
ściennych i  szafach wolno stojących. Oba roz­



wiązania obudów zaw ierają:
- jedną lub kilka kaset 19* na sprzęt e lek tro­
niczny. Kaseta posiada 21 stanowisk na pakie­
ty, połączone m agistralą kasety , wykonaną ja­
ko płyta dwustronnie drukowana,
-  kasetę z blokiem zasilan ia  zawierającym  za ­
sila cze  impulsowe napięć wewnętrznych i za - 
silań  obiektowych, układy kontroli zasilań , 
akumulatorowe źródło zasilan ia  pamięci danych 
oraz iiltry  przeciw zakłóceniow e,
- kasetę wentylatorów z czujnikami obrotów i 
czujnikami temperatury wewnątrz szafy,
- listw y zaciskow e dla dołączenia kabli obiek­
towych, montowane na płytach drukowanych z 
połączeniami krosowymi,
- pulpit kontrolno-scrw isow y,
-  obwody kontroli w sunięcia pakietów i z łącz  
obiektowych oraz zamknięcia drzw i.

Obudowy stacji będą wykonywane w w ersjach  
na warunki normalne i na zaostrzone warunki 
klimatyczne -  dla instalowania poza budynkami 
obiektu. Przygotowana jest również w ersja  
obudów, za sila czy  i pakietów w ejść i wyjść 
w wykonaniu iskrobezpieeznym .

Urządzenia testujące i serw isow e

Dla produkcji, uruchamiania, testowania i 
serw isu  urządzeń, stacji i zestawów MIR PRO- 
WAY przygotowano szereg  urządzeń pomocni­
czych . Należą do nich:
- pulpit techniczny wykonany w przenośnej 
obudowie, służy do serw isow ego testowania 
urządzeń sta cji, testowania ich współpracy z 
aparaturą obiektową oraz uruchamiania na 
ob iekcie . Pulpit zaw iera klaw iaturę, w yśw iet­
lacz i drukarkę kalkulatorową. Jest dołączany  
za pomocą interfejsu  V -24 do pakietu jednost­
ki centralnej. Praca pulpitu według dyrektyw  
operatora jest sterowana przez wewnętrzny 
m ikroprocesor pulpitu. Wewnętrzna pamięć z 
pulpitu zaw iera repertuar te stó w , które są  
przekazywane do wykonania w pakiecie jednost­
ki centralnej,
-  te ster  jednostki centralnej służy do urucha­
miania i serw isu  pakietu jednostki centralnej. 
T ester  jest dołączany złączem  diagnostycznym  
do m agistrali wewnętrznej pakietu jednostki 
cen tra ln ej,
-  pakiet uruchom ieniow o-serw isow y kontrole­
ra komunikacyjnego umożliwia sp rzężen ie  z 
operatorem  w fazach uruchamiania urządzeń, 
prób makietowych, aplikacyjnych i serw isu . 
Pakiet jest dołączany do m agistrali w ew nętrz­
nej kontrolera. Pakiet zaw iera pamięci RAM
i EPROM oraz in terfejsy  do urządzeń peryfe- 
ryjnych jak pakiet jednostki centralnej,
-  te s te r  w ielodostępnej szeregow ej m agistrali 
danych jest przeznaczony do badań serw isow ej 
kontroli zbudowanych na obiekcie lin ii kablo­
wych. Za pomocą testera  będą sprawdzane pa­
rametry jakości transm isji według wymagań 
standardu 1EC PROWAY,
- programator pamięci w przenośnej obudowie 
przystosowanej do warunków przem ysłowych  
jest przeznaczony do programowania pamięci 
EPROM na ob iek cie .

W spółpraca urządzeń stacji MIR PROWAY

żi przyjętej w system ie MIR PROWAY za sa ­
dy decentra lizacji wynika, że maksymalna ilo ść  
zadań przetwarzania informacji i  obsługi obiek­
tu jest wykonywana lokaln ie, w poszczególnych  
stacjach, przez m ikroprocesorowe pakiety jed­
nostek centralnych.

Z ależnie od przeznaczen ia, liczby obsługi­
wanych w ejść , w yjść i wymaganej szybkości 
obsługi, możliwe są różne konfiguracje wew­
nętrznej struktury s ta c ji. Według obecnego  
rozeznania najczęściej będą występować sta ­
cje  zaw ierające jedną kasetę o 21 stanowiskach  
i pojemności do 256 obsługiwanych sygnałów  
dwustanowych lub do 128 sygnałów analogowych. 
K asetę taką obsługiw ać może jeden pakiet jed­
nostki centralnej. P rzy  w yższych wymaganiach 
szybkości obsługi w k asecie  można instalow ać  
w iększą ilo ść  pakietów jednostek centralnych, 
dzielących między sobą zadania programowej 
obsługi urządzeń. W w iększych stacjach , o 
kilku kasetach , ich  m agistrale będą powiązane 
ze sobą pakietami przedłużenia m agistrali ka­
sety , zaś pakiety jednostek centralnych będą 
um ieszczane zależn ie od potrzeb we w szy st­
kich lub w niektórych kasetach . W każdej s ta ­
cji systemu pakiet /lu b  pakiety/ jednostki cen­
tralnej będzie współpracował z m ikroproceso­
rowym kontrolerem komunikacyjnym.

Dla zm niejszenia obciążenia czasow ego ma­
g istra li kasety pakiety m ikroprocesorowe b ę­
dą wykonywały znaczną c z ę ść  zadań w oparciu
0 pamięci w ew nętrzne. S tw ierdzenie to doty­
czy  w pełni m ikroprocesora w kontrolerze ko­
munikacyjnym, gdyż ca ło ść  programów protoko­
łów transm isyjnych i ca ło ść  bloków danych r e ­
zyduje w pamięciach wewnętrznych pakietu. W 
pamięci wewnętrznej pakietu jednostki cen tra l­
nej znajdują s ię  czasochłonne programy p rze­
twarzania danych.

Największa liczba stacji będzie dołączana do 
lokalnych odgałęzień  lin ii kablowej m agistrali 
PROWAY. D ługość jednego odcinka m agistrali 
wynosi do 2000 m i  do takiego odcinka m oże być 
dołączonych m aksym alnie do 100 stacji. Więk­
sze  obiekty będą obsługiwane przez kilka ma­
g istra l, co będzie wymagało zainstalowania  
stacji rozgałęźnych . Na stacji rozgałęźnej b ę­
dą instalowane oddzielne komplety urządzeń  
transm isyjnych, tj . kontrolera komunikacyjnego
1 sterownika lin ii dla każdej m agistrali PRO­
WAY. R ealizację  protokołu w spółpracy ma­
gistra l będzie wykonywać pakiet jednostki cen­
tralnej w stacji rozgałęźnej.

Na obiektach wymagających bardzo wysokiej 
pewności ruchu przewiduje s ię  prowadzenie 
zapasowej lin ii m agistrali PROWAY. Obsługę 
zapasowej lin ii rea lizu je s ię  przez u m ieszcze­
n ie w każdej stacji drugiego pakietu sterow ni­
ka lin ii oraz pakietu zaw ierającego drugą jed ­
nostkę sprzęgającą , dołączoną do m agistrali 
wewnętrznej m ikroprocesora kontrolera komu­
nikacyjnego.
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mgr mż.PAWR LEGUMINSKI 

ZUK "MERA-ELZAB"

SYSTEM WSPOMAGANIA PROJEKTOWANIA 

UKŁADÓW MIKROPROCESOROWYCH RTDS-8

Rozwój programowanych układów dużej skali 
integracji zrodził konieczność opracowania 
skutecznego środka sprzętow ego do uruchamia­
nia układów i systemów m ikroprocesorowych. 
Dla tej k lasy środków sprzętow ych, ułatwiają­
cych p rocesy  projektowania i  uruchamiania 
układów m ikroprocesorowych przyjęto nazwę 
systemów wspom agających. System y te powin­
ny spełniać wymagania wynikające z projekto­
wania, uruchamiania i testowania częśc i u rzą-. 
dzeniowo-program owej uruchamianego układu.

System y wspomagające ze względu na sto ­
pień spełnienia wymagań w zak resie  prac pro- 
jektowo-programowych można w ogólny sposób  
podzielić  na trzy  grupy:

a / -  proste zestaw y mikrokomputerowe bazują­
ce  na podstawowych blokach funkcjonalnych 
systemu m ikroprocesorowego, 
b/  -  system y rozwoju oprogramowania w kon­
figuracji systemu wspomagającego, 
c /  -  system y rozwoju oprogramowania i  ukła­

Rys. 1. Konfiguracja system u RTDS-8: MP- procesor system u RTDS-8. Ml- moduł in­
terfejsów , MA- moduł adaptera. MS - moduł śladowania, ME- moduł pam ięci emulowa­
nej, MK-moduł komparatorów stanu, SE-sonda emulująca, P2716-Program ator EPROM 
2716.
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dów uruchamianego zestawu m ikroprocesoro­
wego w oparciu o emulację układową.

Spośród wymienionych grup systemów wspo­
magających układy ostatniej grupy tw orzą naj­
p ełn iejsze narzędzie uruchamiania nowych z e ­
stawów m ikroprocesorowych w zak resie  sp rzę­
tu jak i  oprogramowania. System y wspomaga­
jące tej grupy zaw ierają zazwyczaj następują­
ce układy:
-  mikrokomputer z pamięcią operacyjną dosto­
sowaną do odpowiedniej konfiguracji sp rzęto ­
w ej,
-  rozbudowany system  w ejśc ia /w y jśc ia ,
-  pamięć masową na dyskach elastycznych ,
- emulator układowy m ikroprocesora.

Tak skonfigurowane zestaw y wyposażone są  
w system y operacyjne oraz specjalizow ane  
oprogramowanie sterujące emulacją mikropro­
cesorów . Koncepcja emulacji układowej pole­
ga na symulowaniu m ikroprocesora, w urucha­
mianym zestaw ie przez układ analogicznego  
m ikroprocesora um ieszczony w sondzie,otoczo­
ny logiką um ożliwiającą jego sterow anie i kon­
trolowanie aktualnego stanu. W p rocesie  
projektowania system u użytkownika element mi­
kroprocesora zastępowany jest sondą układu 
emulatora.

Do grupy systemów wspomagających, rea li­
zujących zadania w p rocesie  projektowania i 
uruchamiania m ikroprocesorowych systemów  
przy pracach układowo-programowych należy  
system  R T D S-8 . Jest on modularnym systemem  
wspomagającym projektowanie i  urucham ianie, 
wyposażony w uniwersalny emulator układowy 
mikroprocesorów 8-bitow ych. Dostępny ob ec­
nie zestaw  modułów i  oprogramowania systemu  
RTDS-8  pozwala projektować i  uruchamiać 
system y oparte o m ikroprocesory 8080 i  8085.

Konfiguracja urządzeniowa systemu

System  R T D S-8  składa s ię  z dwóch podsta­
wowych bloków funkcjonalnych:
- mikrokomputera bazowego,
-  uniwersalnego emulatora m ikroprocesorów  
8-bitowych.

Na r y s . l  przedstawiono pełną konfigurację  
system u. Mikrokomputer bazowy to układ dwu- 
pakietowy /moduł p rocesora  i  moduł in terfe j­
sów / będący uniwersalnym systemem mikrokom­
puterowym, wyposażony w p rocesor  8085 oraz  
l 6kB blok pamięci typu RAM i 8kB blok pamię­
ci typu PROM. Pakiet in terfejsu  zbudowany w 
o tarciu  o komponenty m ikroprocesora typu 
8080 pozwala na w spółpracę mikrokomputera 
bazowego z otoczeniem  zewnętrznym, tj:

-  monitorem ekranowym z klawiaturą MERA 
7952 będącym konsolą systemową)
- jednostką pamięci na dyskach elastycznych  
PLx45D jako pam ięcią masową system u,
- drukarką mozaikową DZM -180,
-  czytnikiem taśmy papierowej C T -2 0 0 0 ? c
- dziurkarką taśm y papierowej D T -105S}'
-  programatorem pamięci EPROM typu 2716,
-  poprzez łącze  szeregow e systemem kompute­
rowym wyposażonym w skrośne oprogramowa­
nie rozwojowe.

U niw ersalny emulator układowy m ikroproce­
sorów 8 -bitow ych, to układ oparty na metodzie 
forsowanego wykonywania instrukcji sterow a­
nia i  kontrolowania stanu uruchamianego sy ste ­
mu m ikroprocesorow ego. Dla mikrokomputera 
bazowego pakiety modułu emulatora stanowią  
układy peryferyjne o określonej strukturze  
portów w ejśc ia /w yjśc ia  i pamięci danych.U ni­
w ersalność emulatora systemu RTDS-8  wyni-

■rSPTP-G

Tu­
s z y n a  ADRESOWA 0-15

T T

PP PR

T T

±2

T T

DMA

± 2

FDC

SZYNA DANYCH 0-7

Rys. 2. Struktura mikrokomputera bazowego system u RTDS-8: MP- moduł m ikroproce­
sora z logiką sterującą, P P - układ pam ięci typu PROM, PR- układ pam ięci typu RAM, 
DMA- układ bezpośredniego dostępu do pam ięci, FDC- układ kontrolera dysków e la s ­
tycznych, MIO- moduł interfejsu w ejśc ia /w yjśc ia  SI, SO- sygnały sterujące mikropro - 
ceso ra .
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ka z programowego sterowania przebiegiem  
emulacji na poziomie cykli rozkazowych oraz 
skonfigurowania elementów składowych emula­
tora wokół wyodrębnionej m agistrali. M agi­
stra la  emulatora posiada cechy szerok iej k la­
sy m agistral systemów m ikroprocesorowych a 
rów nocześnie zaw iera specjalne sygnały s ta ­
tusów i sterow ania, wymagana przy sterow a­
niu emulacji m ikroprocesora oraz współpracy  
elementów składowych em ulatora. W wyniku 
tego emulator systemu R T D S-8 posiada stałą  
strukturę urządzeniow ą, a emulacja żądanego 
m ikroprocesora wymaga przyłączenia w ła śc i­
wej sondy emulującej z danym m ikroproceso­
rem oraz zainicjowania w system ie R T D S-8  
odpowiedniego programu sterującego.

Mikrokomputer bazowy

Konstrukcja R T D S-8 oparta jest na sy s te ­
mie mikrokomputerowym, który steruje u rzą­
dzeniami peryferyjnymi oraz modułem uniw er­
salnego emulatora m ikroprocesorów 8-b ito -  
w ych. Zestaw tw orzą następujące podzespoły:
-  moduł p rocesora  8085 lub procesora  8080,
- moduł w ejśc ia /w y jśc ia  urządzeń peryferyj­
nych.

Układy pam ięci i portów w e/w y mikrokompu­
tera  bazowego zosta ły  skonfigurowane wokół 
m agistrali m ikroprocesora 8085 / r y s . 2 / .
1. Moduł p rocesora  8085 zaw iera następujące 
tik łady:
-  zespół m ikroprocesora 8085 i  elementy wy­
pracowujące buforowane sygnały m agistrali bar- 
zow ej,

- blok pamięci RAM o pojemności l 6kB,
-  blok pamięci stałej o pojemności 8kB,
-  obwód trzech programowanych zegarów ,
-  obwód transm isji szeregow ej z nadajnikiem/ 
odbiornikiem lin ii in terfejsu  RS 232C.

Blok pamięci operacyjnej RAM zrealizowano  
na elementach pamięci statycznej typu 2114- w 
obszarze adresowym 0000 : 3F F F , wymaganym 
dla implementacji systemu operacyjnego. Blok  
pamięci stałej oparty jest na elementach EPROM 
typu 2716. Programowane liczn ik i zrea lizow a­
ne na elementach 8253 wykorzystuje s ię  między 
innymi do generowania podstawy czasu  dla ukła­
du transm isji szeregow ej 8251.

2. Moduł w ejśc ia /w yjśc ia  urządzeń peryferyj­
nych /moduł in terfejsu / zaw iera następujące 
układy:
-  obwód DMA z buforami adresów i  danych,
- kontroler pamięci na dyskach elastycznych ,
-  in terfejs równoległy drukarki,
-  in terfejs równoległy czytnika i perforatora  
taśmy papierowej,
-  in terfejs szeregow y konsoli system ow ej.

Układ DMA oparty jest na elem encie 8257 i 
wykorzystywany jest do transm isji danych przy  
odczycie /za p isu  z dysku. K ontroler pamięci 
na dyskach elastycznych,którym  je s t  układ 
8271 steruje pracą jednostki pamięci na d ys­
kach elastycznych typu PLx45D . Interfejsy  
równoległe drukarki oraz czytnika i  perfora­
tora zrealizow ano na elementach 8255. Układ 
interfejsu  szeregow ego konsoli systemowej 
oparty jest na elem encie 8251.
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R ys. 3. Struktura emulatora system u RTDS-8 : MP- moduł mikrokomputera bazowego, 
MA- moduł adaptera, M EP- moduł pam ięci modulowanej, MS- moduł śladowania. MK- 
moduł komparatorów, SE- sonda emulująca m ikroprocesor, SP- syetem  prototypowy.
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Rys. 4. Schemat blokowy komparatora stanów: PUW- programowany układ w yjścia, BA- bu-

: ia c  r r y ; l CH-1kr irParat0rłr°,dZajU CyklU' KA- komParator d r e s ó w , KR- komparator re la cji, tu ,-  układ logiki sygnału komparacji SK.

U niw ersalny emulator m ikroprocesorów 8-b i-  
towych

Na r y s .3 przedstawiono ogólną strukturą 
em ulatora. Podstawowymi modułami emulatora 
są: sonda emulowanego m ikroprocesora i  mo­
duł adaptera. W oparciu o metodą forsow ania  
instrukcji moduły te  sterow ane programem  
procesora system u bazowego, realizują  pod­
stawowe funkcje em ulacji. Moduł sondy i adap­
tera  realizują także p rzejśc ie  z m agistrali 
emulowanego m ikroprocesora na m agistralą P 
emulatora, do której przyłączone są moduły 
emulacji pam iąci, komparacji stanów i  ślado- 
wania. Dla procesora systemu bazowego mo­
duły emulatora stanowią układy peryferyjne o 
określonej strukturze portów w ejśc ia /w y jśc ia
i pamiąci danych. P odział emulatora na modu­
ły pozwala na swobodne konfigurowanie i  ro z ­
budowanie układu em ulującego.

Moduł sondy stanowi układ o konstrukcji zależ­
nej od typu emulowanego m ikroprocesora i za ­
w iera sam m ikroprocesor w raz z logiką r e a li­
zującą forsow ane sterow anie. Z jednej strony 
moduł ten wypracowuje w szystk ie  sygnały mi­
kroprocesora w system ie prototypowym z dru­
giej zaś wypracowuje sygnały pewnej uniw er­
salnej m agistrali S , bądącej odpowiednikiem

m agistrali P , z pominiąciem sygnałów wzajem­
nej w spółpracy modułów adaptera, komparato­
rów i  śładowania.
Moduł adaptera jest podstawowym modułem 
emulatora system u R T D S -8 . Na pakiecie adap­
tera realizow ane jest p rze jśc ie  z buforowanej 
m agistrali P na zewnątrzną m agistralę S . Ob­
wód adaptera zaw iera także układ forsow ania  
instrukcji dla pewnej k lasy  m ikroprocesorów  
jak 8080 , 8085 i  Ż 80. Adapter realizuje fo r ­
sowanie instrukcji po cyklu maszynowym, z 
przechodzeniem  przez stan WA1T m ikroproce­
sora  i  selektywną blokadą p rzesyłów  na magi­
stra li system u użytkownika na poziomie cykli 
m aszynowych^ także forsow anie instrukcji po 
cyklu rozkazowym w przypadku,gdy cykle ro z ­
kazowe zaw ierają co najwyżej dwa cykle ma­
szynow e. Opisywany adapter steruje emulacją 
m ikroprocesorów rodziny Intel 8080/8085/Ż 80, 
dla których opracowane zosta ły  sondy emulu­
ją ce . Moduł adaptera zaw iera także układ po­
miaru czasu  trwania wskazanych operacji sy s­
temu uruchamianego.

2 . Moduł komparatorów stanów zaw iera dwa 
analogiczne układy rozpoznające stan magi­
stra li adresow ej w określonym  cyklu maszyno­
wym. Układy te  pozwalają na ustaw ienie punk­
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R ys. 5. Konfiguracja pam ięci emulowanej: ZPW- zespól układów wyjściowych, BA- bufor 
adresow y, KAO- komparator adresów bloku zerowego, LSO- logika selekcji forsowania 
i zapisu bloku zerowego pam ięci, KL1 - komparator i logika bloku pierw szego pam ięci. 
I<L2- komparator i logiką bloku drugiego pam ięci. KL3 - komparator i logika bloku trze ­
ciego pam ięci.

tów zatrzymania programu wykonywanego w 
c z a s ie  rzeczyw istym  w trybie emulacji oraz  
na warunkowe ok reślen ie  trybu śladowania 
przebiegu programu. Poza tym w module tym 
zawarty jest programator pamięci ty^u EPROM 
2716. Schemat blokowy komparatorów stanów  
przedstawiony jest na r y s .4 .
3 . Moduł pamięci emulowanej. Podstawowym  
zadaniem modułu je st emulacja w c za s ie  r z e ­
czywistym  pamięci system u użytkownika. Ob­
wód zaw iera 16 kB pamięci typu RAM zorga­
nizowanej w bloki po 4 kB . Adres bazowy pa­
mięci emulowanej może być zadawany progra­
mowo w ob szarze  adresowym m ikroprocesora  
systemu prototypowego. Możliwa jest emula­
cja w przypadku pokrywania s ię  obszarów  
adresów tej pamięci z obszaram i adresów  pa­
m ięci rezydującej w system ie  użytkownika. W 
tym przypadku pam ięć emulowana ma p riory­
tet przed pam ięcią system u użytkownika. W s y s ­
tem ie prototypowym oprócz określenia konfigur 
racji pam ięci wymagane jest wprowadzenie in­
form acji do pam ięci uruchamianego układuoraz 
modyfikacja zaw artości pam ięci podczas uru­
chamiania. Jest to m ożliwe na zasadzie forsowa­
nia rozkazów zapisu do pam ięci lub poprzez bez­

pośredni zapis pam ięci z system u bazowego, dla 
którego pam ięć emulowana może być dostępna 
w obszarze adresowym  m ikroprocesora sy s te ­
mowego. Układ pam ięci emulowanej wykorzystu­
je  s ię  w system ie RTDS-8 do rozszerzen ia  pa­
mięci operacyjnej systemu bazowego. W modu­
le  procesora bazowego znajduje s ię  moduł pa­
mięci o pojemności 16 k B . W przypadku pracy  
systetnu nie wymagającej emulacji pam ięci, 
bloki pamięci emulowanej mogą zw iększyć po­
jemność pamięci operacyjnej do 32 kB, umoż­
liw iając pracę programów wymagających w ięk­
szej pojemności pamięci operacyjnej. R y s .5 
przedstawia ogólną konfigurację pamięci emu­
lowanej.
4 . Moduł pamięci ślad u . Układ ten realizuje  
monitorowanie stanu systemu prototypowego w 
c za s ie  rzeczyw istym ,pozw alając na warunkowe 
zapamiętanie stanu 1024 cykli maszynowych. 
Informacja o jednym cyklu zapamiętana jest na 
32 bitacłfobejm ujących: adres l 6~bitów, dane 
8-bitów , rodzaje cyklu 4 -b ity  oraz czterech  
liniach wybranych przez użytkownika dostęp­
nych poprzez gniazda w sondzie em ulującej. 
Układ sterujący śladowaniem pozwala na w a­
runkowe śladowanie cykli rozkazow ych, ś la -
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R ys. 6. Struktura sondy emulującej: UFS - układ forsowania Strobów danych, BWS - blo­
kada w ejść sterujących, FW - forsowanie WAIT, FR - forsowanie RESET, WDS - w ej­
śc ie  dodatkowych sygnałów, LSA - logika Strobów adresów , SCM -wypracowanie Stro­
bów' danych w cyklach maszynowych, SB - sterowanie blokadą, KLR - k law isz RESET, 
KRC - koder rodzaju cyklu, DKR - dekoder kodów rozkazowych, DSM - dekoder stanów  
m ikroprocesora, SWM - w yśw ietlacze stanów i w ejść sterujących m ikroprocesora
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dowaniu podlegają tylko te  cykle rozkazow e, 
które w ystąpiły po spełnieniu warunku startu  
¿ładowania i  rów nocześnie zaw ierają cykl ma­
szynowy spełniający w łaściw y warunek ¿łado­
wania. W emulatorze zrealizow ano także za­
trzymanie od warunku zapełnienia pamięci śladu

Sonda emulująca m ikroprocesor

Moduł sondy jest układem zależnym od typu 
m ikroprocesora uruchamianego systemu i  za ­
w iera sam m ikroprocesor wraz z logiką r e a li­
zującą jego forsow ane sterow anie / rys. 6/  . 
Układ sondy emuluje sygnały m ikroprocesora, 
wprowadzając je  bezpośrednio do podstawki 
m ikroprocesora w system ie użytkownika,a po­
nadto wypracowuje również sygnały m agistra­
li S ,k tórej organizacja umożliwia rea lizację  
podstawowych zadań procesu  uruchamiania. 
Sygnały m ikroprocesora strobujące p rzesy ły  
na m agistrali danych nie są  bezpośrednio do­
prowadzone do podstawki m ikroprocesora ,lecz  
przechodzą przez trójstanow y bufoi; na k tóre­
go w ejśc ie  wym uszające podłączono sygnał 
forsow ania. Takie rozw iązanie pozwala b lo­

kować dostęp m ikroprocesora do zasobów r e ­
zydujących w system ie prototypowym przy je ­
dnoczesnym bezpośrednim doprowadzeniu ma­
g istra li adresów i danych do podstawki mikro­
p rocesora . Podczas forsow ania instrukcji ste­
rowanie m ikroprocesorem  z systemu prototy­
powego jest zablokowane, aby nie dopuścić do 
niekontrolowanej zmiany stanu m ikroproceso­
ra. W c za s ie  wykonywania programu systemu  
prototypowego, układ blokady przepuszcza  
sygnały w ejść strobujących, przenosząc je 
bezpośrednio do m ikroprocesora, co pozwala 
na sterow anie m ikroprocesorem  przez system  
prototypowy użytkownika. Odpowiednie kodery 
i  dekodery wypracowują sygnały dostępne w 
sondzie stanów m ikroprocesora w raz ze stana­
mi w ejść sterujących m ikroprocesorem  np. stan 
przerw ania. Sonda wyposażona jest w klaw isz  
zerowania systemu prototypowego RE SET oraz  
zespół w yśw ietlaczy poszczególnych stanów  
m ikroprocesora i  w ejść strobujących, które  
nie występują bezpośrednio na m agistrali po­
między sondą a adapterem.

m gr inż.PAWEŁ LEGUMINSKI 

ZUK "MERA-ELZAB"

OPROGRAMOWANIE SYSTEMU 
WSPOMAGANIA PROJEKTOWANIA RTDS-8

M ożliw ości systemu wspomagania RTDS-8  
będącego narzędziem  projektowania układów 
m ikroprocesorowych, zdeterminowane są  prze­
de wszystkim  przez oprogram owanie.Ze w zglę­
du na fakt, iż  projektowanie oprogramowania 
użytkowego dla danego system u m ikroproceso­
row ego je st zagadnieniem złożonym , użytkow­
nik powinien dysponować bogatym i e la sty cz ­
nym oprogramowaniem, umożliwiającym ro z­
w iązanie  stawianego zadania. System  R TD S-8  
posiada  niezbędne zasoby programowe stając  
. ię środkiem do rea liza cji zadań w zak resie  
przygotowania nowego oprogramowania użytko­
wego. R y s . l .  ilu stru je konfigurację oprogra­
mowania systemu R T D S -8 .

Oprogramowanie podstawowe systemu 
RTDS-8  zaw iera:
-  m onitor system owy,

-  dyskowy system  operacyjny,
-  bibliotekę programów użytkowych,
-  program sterujący emulacją.

Monitor systemowy

Monitor systemowy jest podstawowym opro­
gramowaniem pozwalającym na korzystanie z 
mikrokomputera bazowego systemu R T D S-8 . 
Jest on um ieszczony w pamięci stałej typu 
EPROM i zajmuje obszar adresowy od EOOOH. 
do F F F F H . Dostępny 16 kB blok pamięci typu 
RAM um ieszczony jest w obszarze  adresow a­
nia od O0OOH do BFFFH  z m ożliw ością r o z ­
szerzen ia  do 32 kB . Jako obszar parametrów  
system ow ychw ykorzystuje c z ę ść  pamięci ope­
racyjnej w zak resie  adresowania od 00H do 
FFH. R y s .2 . przedstaw ia mapę pamięci sy s ­
temu R T D S -8 .
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UNIWERSALNY EMULA­
TOR MIKROPROCESORÓW 
8 - BITOWYCH 
-SONDA EMULUJĄCA

/ -------- PROGRAM STERUJĄCY
v — — ' EMULACJĄ

R ys. 1. Konfiguracja oprogramowania system u RTDS-8

Monitor system owy zaw iera procedury ob­
sługi w szystk ich  podstawowych urządzeń zew ­
nętrznych z oprogramowaniem układu sterow a­
nia pamięci na dyskach elastycznych  w łączn ie. 
Posiada standardowe dla tego typu programów 
m ożliw ości, takie jak:
- wprowadzanie programu wynikowego do pa­
mięci system u z urządzeń zewnętrznych /d ysk i 
ela styczn e , czytnik taśmy p ap ierow ej/,
-  wyprowadzanie programu wynikowego na urzą­
dzenia zewnętrzne /d ysk i e la sty czn e , perfora­
to r , drukarka/,
-  wyprowadzanie na konsolę i wprowadzanie 
zmian zaw artości pamięci rejestrów  p rocesora  
i buforów w ejśc ia /w y jśc ia ,,
-  wykonywanie programu użytkowego znajdują­
cego s ię  w pamięci system u,rozpoczynając od 
określonego adresu lub wznowienie wykonywa­
nia programu przerw anego,
-  zatrzymanie wykonywania programu dla okreś­
lonej w artości licznika rozkazów ,
-  wykonywanie programu w pracy krokowej po 
in stru k cji,

-  przesuwanie danych w zadanych obszarach  
pam ięci,
-  przerw anie wykonywania programu.

Ponadto program monitora rozszerzon o o 
z lecen ia  testow ania pamięci operacyjnej, ła ­
dowania dyskowego system u op eracyjn ego ,roz­
szerzen ie  pojemności pamięci operacyjnej oraz  
programowania pamięci stałej typu EPROM 
2716 i formatowania dysków elastycznych.

Dyskowy system  operacyjny

W system ie RTDS-8  stosowany jest jedno- 
programowy dyskowy system  operacyjny kom­
patybilny z C P /M . Jest to uniw ersalny system  
operacyjny dla mikrokomputerów wyposażonych  
w m ikroprocesor typu 8080 , 8085 i  pamięć ma­
sową na dyskach e lastycznych . System  opera- 
cyjny R TD S-8  wraz ze standardowymi progra­
mami bibliotecznym i umożliwia swobodne korzy­
stanie z pamięci dyskowej ,przygotowanie , edy­
c ję , kompilację programów napisanych w assem - 
blerze m ikroprocesorów 8080 , 8085 i  urucha­
mianie programów. Umożliwia on efektywne
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w ykorzystanie przez programy użytkownika 
pamięci dyskow ej, poprzez procedury sy s te ­
mowe realizujące podstawowe operacje opero­
wania danymi i  zarządzania zbioram i. Pozwala  
również na swobodne dołączen ie własnych  
programów do system u. System jest logicznie  
podzielony na cztery  częśc i:

-  moduł rea lizu jący  dostąp do pamięci dysko­
wej i  standardowego zestaw u urządzeń zew ­
nętrznych ,
-  moduł zaw ierający zesp ół procedur przezna­
czonych do obsługi i zarządzania pamięcią dy­
skową,

-  moduł realizujący obsługę zleceń  użytkowni­
ka,

-  obszar pamięci operacyjnej przeznaczonej 
dla programów bibliotecznych.

W podstawowej konfiguracji system  opera­
cyjny RTDS-8  może pracować w w ersji l 6kB, 
oraz przy pracy bez emulatora system u do 
32kB. R ozszerzen ie  pamięci osiąga s ię  przez  
dołączenie do pamięci operacyjnej modułu pa­
mięci emulowanej l 6kB z bloku em ulatora. 
System  operacyjny umożliwia ładowanie do 
pamięci programów użytkowych a ponadto ope­
racje na zbiorach dyskowych za pomocą sta ­
łych zleceń  systemowych takich jak:
-  wyprowadzanie nazw zbiorów zgromadzonych 
na dysku,

64K
FDM0 FFFFH MONITOR
FDM1 SYSTEMOWY

FDM2
FDM3 E0Ó0H L OBSZAR REZERWOWANY

DLA EMULATORA

48K C000

32K

N. U.

8000H

OBSZAR PAMIĘCI 
NIEUŻYWANY

OBSZAR REZERWOWANY 
DLA EMULATORA

RAM

16K 4000H

RAM

PAMIĘĆ
OPERACYJNA RAM
PAKIETU
PROCESORA

100 OO00H PARAMETRY

R ys. 2. Mapa pam ięci system u RTDS-8
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WEJŚCIE Z
MONITORA
SYSTEMOWEGO

9

ED

POWRÓT PO
ZAKOŃCZENIU
ZLECENIA

PROGRAM KON­
FIGUROWANIA 
WE/WY

T T
STAT

CR

PROGRAM
TRANSMISJI

T T

PIP

CTRLX

Aj
V

V -J

SYSTEM
OPERACYJNY
RTDS-8

TEST
PAMIEJCI
DYSKOWEJ V

DTA

c
ZAKOŃCZENIE

TRANSLACJI

DDT

CCP

PROGRAM
KOPIOWANIA

CR

DUMP

A Z.

WYJECIE 
DO MONI­
TORA 
SYSTEMO­
WEGO

POWRÓT PO 
ZAKOŃCZE­
NIU ZLECE­
NIA

PROGRAM
WYŚWIETLANIA
ZAWARTOŚCI
ZBIORU

R ys. 3. Konfiguracja p rzejść  między 
m am i użytkowymi

-  usuwanie wyspecyfikowanych zb iorów ,
-  zapamiętanie zaw artości pamięci w zb iorze ,
-  wyprowadzanie zaw artości zbiorów .

Programy użytkowe system u R T D S-8

Biblioteka programów użytkowych systemu  
umożliwia tw orzenia nowego oprogramowania 
dla systemu R T D S-S . Zaw iera ona edytor,

system em  operacyjnym RTDS-8 a progra-

assem bler, debugger oraz system owe progra­
my organizujące. Odrębną grupę oprogramo­
wania dostępną dla użytkownika stanowią ję ­
zyki programowiania BASIC i  FORTH. Na r y s .  
3 i  4- zestawiono wzajemną re lację  między sys­
temem operacyjnym a programami użytkowymi. 
Każdy z programów użytkowych wyposażony  
jest w grupę z leceń  um ożliwiających operacje
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ESC

ZLECENIE C

MONITOR
SYTEMOWY

WŁĄCZENIE ZASILANIA 
SYTEMU R TD S-8

TEST
PAMIĘCI
DYSKOWEJ

DTB

CTRLX
RUN

TBASIC

SYSTEM

INTERPRETER  
M BASIC

SYSTEM
OPERACYJNY
R T D S-8

MBA SIC BYE

INTERPRETER
JĘZYKA
BASIC

CTRLX

FORTH

INTERPRETER
JĘZYKA
FORTH

R ys. 4. Konfiguracja p rzejść  m iędzy system em  operacyjnym a językam i oprogramowania

na zbiorach w pam ięci operacyjnej bądź wpro­
wadzania/wyprowadzania tych zbiorów n a /z  
urządzenia zew nętrznego. Podstawowymi pro­
gramami użytkowymi biblioteki systemu oraz 
językami programowania są: 
a/  edytor tekstu -  umożliwia przygotowanie 
zbiorów w pam ięci dyskowej z programem  
źródłowym oraz jego edycję, 
b / asscm bler -  jest dyskowym translatorem  
programów napisanych w języku assem bler dla 
m ikroprocesorów rodziny 8080, 
c /  debugger -  je st interaktywnym programem  
pozwalającym na uruchamianie programów  
użytkownika w konfiguracji system u bazowego, 
d / program transm isji pomiędzy urządzeniami 
zewnętrznymi pozwalający na operacje łado­
wania, listow ania , kopiowania, łączenia i  wy­
prowadzania zbiorów na urządzenia zew nętrz­
ne ,
e /  system owe programy organizujące um ożli- 
. to ją tw orzenie konfiguracji urządzeń w e/w y , 
i a ty styk i za jętośc i pamięci dyskow ej, tw orze­

nie zbiorów bezpośrednio ładowalnych do pa­
mięci operacyjnej, w yśw ietlanie zaw artości 
zbiorów oraz testow anie pamięci dyskowej,
£/ in terpreter języka BASIC /T B A SIC / -  zaj­
muje AkB pamięci i w spółpracuje z systemem  
operacyjnym l 6kB. Przeznaczony je st  do pro­
stego przetw arzania /arytm etyka sta łop rze-

cinkowa/ z m ożliw ością sterowania sprzętem  
na niskim  poziomie /bezpośrednio adresowany _ 
dostęp do pamięci i portów w e jśc ie /w y jśc ie , 
m ożliwość wywołania procedur napisanych w 
assem b ler z e /. TBASIC przystosow any jest do 
pracy w minimalnej konfiguracji i pozwala na 
szybkie przygotowanie i  uruchomienie stosun­

kowo krótkich programów z m ożliwością p rze­
chowywania ich  w pamięci dyskow ej, 
g / in terpreter języka BASIC /M BAS1C/ - zaj­
muje 18 kB pamięci i  współpracuje z systemem  
operacyjnym 28kB MBASIC to szeroko rozbu­
dowana implementacja tego języka charaktery­
zująca s ię  między innymi czterem a typami 
zmiennych, dynamiczną deklaracją rozmiarów  
tab lic , szeroko rozbudowanymi funkcjami edy­
cji tekstu programu, w spółpracy z pamięcią 
dyskową. MBASIC pozwala również na s te r o ­
wanie sprzętem  na niskim poziom ie, 
h / in terpreter języka FORTU zajmuje około 
8kB pamięci, ale ze względu na rozmiar ob sza ­
rów roboczych wymaga systemu operacyjnego  
w w ersji 24-kB. Język FORTH jest u n iw ersa l­
nym narzędziem  dla przygotowania oprogramo­
wania m ikroprocesorów systemów aplikacyj­
nych.

Program  sterujący emulacją

Program sterujący emulacją w system ie uru­
chamiania R TD S-8  przeznaczony do emulacji 
mikroprocesorów 8080/8085, współpracuje z 
systemem C P /M -l6kB . Koordynuje on pracę 
w szystkich  funkcjonalnych modułów urządze­
niowych em ulatora. D ostarcza użytkownikowi 
m ożliw ości testowania system u uruchamianego, 
korzystania z funkcji system u realizowanych  
sprzętowo oraz zastępuje oprogramowanie r e ­
zydujące system u bazowego, takie jak program  
ładujący i testujący. Program  ten umożliwia or 
ganizację procesu uruchamiania na drodze in­
teraktywnego dialogu z użytkownikiem.
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/ le c e n ia  programu sterującego emulacją 
można podzielić funkcjonalnie na trzy podsta­
wowe grupy:
- zlecen ia  pozwalające na przygotowanie od­
powiedniej konfiguracji pamięci i załadowanie 
programu,
- zlecen ia  pozwalające na obserwowanie i mo­
dyfikowanie stanu zasobów systemu oraz na 
kontrolowany przebieg programu,
- zlecen ia  pozwalające na zapamiętanie zawar­
tości pamięci.

P ierw sza  grupa zleceń  [»zw ala , w przypad­
ku braku wymaganej pamięci w uruchamianym 
system ie, na dołączenie bloków pamięci emu­
lowanej przez podanie adresu i trybu dostępu  
do bloku. Po tych operacjach możliwo jest za­
ładowanie programu do pamięci uruchamianego 
system u. Odpowiednie zlecen ia  ¡»zw alają na 
ładowanie programu z pamięci dyskow ej, łącza  
szeregow ego oraz czytnika taśmy papierow ej.

Przy pomocy zleceń  drugiej grupy możliwe 
są następujące operacje:
-  w yśw ietlanie i modyfikacja stanu mikropro­
ceso r a , pamięci oraz portów w ejśc ia /w y jśc ia ,
-  wykonywanie programu w pracy krokowej po 
instrukcji, z wyświetlaniem  mnemoniki instruk­
cji i polnego stanu m ikroprocesora.
-  ustawienie warunków dla modułu komparatora,

-  wykonywanie programu od zadanego adresu
z zatrzymaniem po spełnieniu zadanego warun­
ku zatrzym ania,
- pomiar czasu  wykonywania programu,
-  sterow anie śladowaniem przebiegu programu 
i wyśw ietlanie śladu.

Celem ostatniej grupy zleceń  jest umożliwie­
nie użytkownikowi zapamiętania zaw artości pa­
mięci uruchamianego system u na zewnętrznych  
nośnikach inform acji. Program sterujący emu­
lacją wyposażony jest również w programowy 
moduł testowania c z ę śc i urządzeniowej emula­
tora w system ie R T D S-8 .

Perspektyw y rozwoju system u RTDS-8

Poza przedstawioną konfiguracją systemu  
RTDS-8  \v opracowaniu jest w ersja systemu  
z procesorem  8080 i pamięcią operacyjną o po­
jem ności 64 kbajtów wykonane jako jedna karta. 
Mając do dyspozycji taką pamięć operacyjną  
system  RTDS-8  wyposażony będzie w system  
operacyjny konipatybilnj' z ISIS 11 oraz system  
operacyjny kompatybilny z C P/M  w ersja V 2 .2 .  
W nowej konfiguracji programowej dla użytkow­
nika system u R TD S-8  udostępniona zostanie  
rozbudowana biblioteka programów użytkowych, 
m akroassem blcr, program łączący , program  

_ ładujący oraz języki programowania w yższego  
rzędu jak: PL /M  oraz FORTRAN.
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inż.JERZY PRZYMUS 
RYSZARD WARSZAWSKI 

"M E R A -K F M ” \

URZĄDZENIE DO JEDNOCZESNEGO OKRAWANIA 

1 WALCOWANIA KANAŁKÓW W WYTŁOCZ KACH

Produkowane w Kujawskiej Fabryce Mano­
metrów MERA-KFM ciśn ien iom ierze posiadają  
przeważnie obudowy tłoczone z taśm metalo­
wych o grubościach od 0 ,3  do 1 mm. Średnice  
obudów ciśn ien iom ierzy wynoszą od 40 do 160 
mm. Po operacji tłoczenia,obudowy są między 
innymi okrawane na żądaną wysokość, tj . od 
6 do 40 mm. Ponadto c z ę śc i obudów zwane 
oprawami mają wyoblone na ich  walcowej po­
w ierzchni w głębienia. Wymienione czynności 
technologiczne je sz c z e  przed dwudziestu laty 
wykonywane były na tokarkach w dwóch od­
dzielnych operacjach:
-  obcinanie obrzeża ,
- wyoblanie /w alcow an ie/ kanałka.

Fot. 1. Obcinarka-walcarka wytłoczek

W celu  zw iększenia wydajności operacji ob­
cinania obrzeży w ytłoczek, a także z myślą o 
częściow ym  wyeliminowaniu transportu wew­
nątrzzakładowego /p ra sy  i tokarki z lok a lizo­
wane są w różnych re jo n a ch /, w 1965 roku 
MERA-KFM opracowała w oparciu o literaturę  
techniczną okrojnik z wychylną matrycą /r y s .lĄ

Jak przedstawiono na r y s . l  /stem pel okroj- 
nika znajduje s ię  w dolnym położeniu, tzn . po 
okrojeniu obrzeża w y tło czk i/, okrawanie na­
stępuje w c za s ie  opuszczania s ię  ku dołowi 
tu le i / l /  z naciętym na niej gwintem zew nętrz­
nym o przekroju okrągłym, wraz z w ciśniętą  
weń matrycą / 2 / .  Klocki oporowe /3 /  oraz 
sworznie / 4 /  współpracujące z wyrzutnikiem  
sprężynowym / 5/  zabezpieczają matrycę przed 
wychyleniem kątowym. Stopniowe przesuwanie  
boczne matrycy na całym jej obwodzie zapewnia 
p ierśc ień  wodzący /  6/ .

Próby okrawanie wypadły pom yślnie. Jednak 
skomplikowana budowa okrojników oraz w ystę­
pujące wyraźne opory tarcia  pomiędzy zew nę­
trznym gwintem tulei / 1/  a otworem p ierśc ien ia  
wodzącego / 6 /  były przyczynami aw arii pras 
i  krótkiej żywotności oprzyrządowania. W 
KFM stosowano dwa rodzaje skoków gwintu o 
przekroju okrągłym ,tj. 26 i  32 mm. Można wnio­
skować, że zw iększanie skoku tego gwintu 
zm niejszało wyraźnie opory tarcia  pomiędzy 
detalami /1 /  i  / 6 / .  Brak wyrzutnika sp ręży­
nowego o większym  skoku roboczym zn iechęcił 
producenta do dalszych  prób okrawania wytło­
czek na prasach .

W latach 1966-67 opracowaliśm y i  wdroży­
liśmy technologię okrawania wytłoczek na to ­
karkach,-z tą różn icą , że elementami tnącymi 
nie są noże tokarskie lecz  jedna lub d w ic r o l-  
ki wyposażone w o stre  krawędzie / r y s . 2 / .  
Metoda przedstawiona na r y s .  2b stosowana 
jest dla krótkich se r ii w MERA-KFM  
również w 1983 roku. Okrawana wytłoczka
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Rys. 1. Okrawanie wytłoczek na p rasie  mim ośrodowej: 1-tuleja z gwintem, 2-m atryca, 3 -k loc-  
ki oporowe, 4 -sw orzn ie , 5-wyrzutnik sprężynowy, 6-p ierśc ień  wodzący, 7 -stem p el, 8-s tó ł  
prasy

a) jedna rolko obrotom b) dyiie rolki obrotom

R ys. 2. Okrawanie wytłoczek na urządzeniach z rolkam i tnącymi
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Wgttaczki

przed okrawaniem po okrawaniu i walcowaniu
kanaika

--------(

Odpad
technologiczni/
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Rys. 3. Schemat kinem atyczny urządzenia do okrawania i walcowania kanałków w wytłoczkach
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wkładana jest w gniazdo bazujące na biegu 
wrzeciona tokarki . Siłownik pneumatyczny do­
ciska detal do gniazda bazującego i zbliża r o l­
ki w s ie r ę  obróbki. Zewnętrzna rolka tnąca 
sterowana jest dźwignią ręczn ą . P rzez  za sto ­
sowanie do okrawania wytłoczck rolek  tnących, 
wydajność w zrosła  aż 5 ,5  ra za . Poważną wadą 
konstrukcyjną przedstawionych na r y s , 2 układu 
rolek tnących jest brak wymuszonego napędu.
W przypadku za ta r c ia  się  łożysk a  r o lk i, jej 
kraw ędź tnąca w spotkaniu z okrawanym  dota-  
lerrijUlega m iejscow em u stęp n icn iu .

Zainstalowana w MERA-KFM w roku 1969 
półautomatyczna obcinarka wytłoczek typu 
GAD 0 ,8  /produkcji NRD/ rozw iązała na parę 
lat problem okrawania wytłoczek z blach o 
grubości do 0 ,8  mm. Stopniowe, naturalne zu­
żywanie s ię  importowanej obrabiarki, zw ięk­
szen ie produkcji, wprowadzenie do obudów 
blachy stalowej o grubości 1 mm skłoniło za ­
kład do skonstruowania obcinarek w łasnych.
W latach 1982 i 83 wykonano i wdrożono do 
produkcji dwie obcinarki, w których zachowa­
no wzorowany na urządzeniu importowanym 
układ rolek tnących. Wzmocniono natomiast 
konstrukcję w łasnych maszyn. Wyeliminowano 
rozbudowany system  towotnic indywidualnych, 
wprowadzając pompę centralnego smarowania 
olejow ego. P rzez  wprowadzenie sterowanych  
pneumatycznie: podajnika detali oraz konika- 
ściągacza uproszczono znacznie konstrukcję 
maszyn, a co najw ażniejsze -  wyeliminowano 
źródło licznych aw arii. Źródłem tym w ob ci­
narce produkcji NRD jest napęd jarzmowy po­
dajnika detali oraz konika, co powoduje, że

każde zablokowanie okrawanego detalu kończy  
się  co najmniej rozregulowaniem  m aszyny. Za­
silane w naszym przypadku ciśnieniem  0 ,2 5  
MPa siłowniki 032 mm nie powodują aw arii. 
Skonstruowane i  wykonane przez KFM ob ci­
narki okrawają w ytloczki wykonywaną z b la­
chy stalowej o grubości 1 mm, walcując jed­
nocześnie /alternatywna odmiana konstrukcyj­
na/ w głębienie na powierzchni w alcow ej. W 
ton sposób wyeliminowano oddzielną operację  
walcowania kanałków. Należy również podkreś­
l ić ,  że w ytloczki okrawane i wyoblane /w a lco ­
wane/ na obcinarkach produkcji MERA-KFM  
zachowują nieomal idealną powtarzalność w y­
miarów. Natomiast wydajność produkcji w po­
równaniu z okrawaniem na tokarkach w zrosła  
ponad 20 -krotn ie.

Krótka charakterystyka pracy obcinarki: 

długość -  1150 mm
głębokość - 1100 mm, wydajność /b ez  NTU/

26 szt/m in
w ysokość -  1200 mm, podawanie - ręczne
masa ^ 4 5 0  kG, odbieranie - samoczynne,.

T rw ałość rolek  tnących /b ez  o strzen ia / wyko­
nanych ze sta li narzędziow ej w gat. NC 10 
p r z y c ię c iu  blachy stalowej o grubości 1 mm, 
wynosi praktycznie 35 -40  ty s . sztuk.

Obecnie Kujawska Fabryka Manometrów 
MERA-KFM jest na etapie prób wdrożeniowych  
podajnika nr r y s . U -215 eliminującego ręczn e  
podawanie w ytłoczek na obcinarki nr r y s .U -203 .
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mgr inż.STANISLAW RAMßlSZ

DOSTĘP DECYDENTÓW 

DO INFORMACJI UŻYTECZNEJ

Pod takim tytułem opublikowano we francu­
skim czasopiśm ie /L e  progrćs technique, nr 
23~ 1981/ usta len ia  zawarte w raporcie grupy 
roboczej na temat innow acji. Z u sta leń  wynika, 
że istn ie je  paradoksalna sytuacja w sprawie 
informowania decydentów . Z jednej strony d e­
cydenci narzekają, że są  źle poinformowani, 
że n ie mają dostępu do dokumentów, które ich  
naprawdę interesują, które zaspokajałyby ich 
rzeczy w iste  potrzeby. Przyczynę tego stanu 
upatrują decydenci w złym rozpowszechnianiu  
d zie ł i raportów opracowywanych przez w yspe­
cjalizow ane instytucje.

Jednocześnie istn ieje nadmiar inform acji 
i decydent nie dysponuje potrzebną ilo śc ią  
czasu , żeby m ógł s ię  z nią zapoznać. Pow­
staje zatem dylemat: m ieć dostęp do infor­
macji użytecznej i  tylko do tak iej. Problem po­
lega  w ięc n ie tylko na usprawnieniu ro z­
powszechniania le c z  przede wszystkim  na do­
konywaniu se lek cji i  elim inacji inform acji. 
Uzasadnione życzenia  decydentów mogą być 
spełnione pod warunkiem, że  uznają oni wagę 
i  funkcję inform acji i  przeznaczą na nią odpo­
wiednie środki intelektualne i  m aterialne.

W raporcie stw ierdza s ię ,  że  rozwiązania  
kw estii szukać n ależy przede wszystkim  w ew o­
lucji m entalności w stosunku do inform acji. Do­
tyczy  to w szczegó ln ośc i Francuzów , dla któ­
rych informacja n ie ma tak dużej w artości jak 
w innych uprzem ysłowionych krajach.'

N ależy stw ierd zić , że  decydentow i, potrzeb­
na je st  informacja strategiczna i  operacyjna  
zarazem , to znaczy taka, która zaspokaja od­
czutą potrzebę w danym momencie i  która poma­
ga dokonywać wyboru.

R efleksje na temat natury inform acji u ży­
teczn e j doprowadziły członków grupy do s fo r ­
mułowania następujących za leceń : P rzede  
wszystkim  n ależy  uznać funkcję dokumentacji, 
która je st  niedoceniona rów nież tam, gdzie 
istn ie je . Termin dokumentalista powinien być 
zastąp iony  inną nazwą.' Dokumentaliści powin­
ni s ta ć  s ię  kadrą o wysokim poziomie kompe­
ten c ji i o wysokiej pozycji zawodowej i  spo­
łe czn e j. Ich podstawowy obowiązek powinien 
po legać na krytycznej se lek cji inform acji, po­
winni spełniać aktywną ro lę  przy zarządzają­
cym. Z asadniczy problem , jaki tu powstaje to 
sp raw a zaufania, jakie musi dokumentalista 
zdobyć u  decydenta, który ma korzystać z jego  
u sług . Jest to typ funkcji, jakie już spełniają  
niektóre m inisterialne ośrodki studiów i  s łu ż ­
by niektórych w ielk ich  p rzed sięb iorstw .

Problemu informacji strategicznej nie wolno 
jednak ograniczać wyłącznie do w ielkich orga­
n iza cji. Jest to fundamentalny problem również 
dla decydentów zarządzających małymi przed­
siębiorstw am i. Administracja państwa i w ielkie  
organizacje powinny odegrać wiodącą r o lę , 
rozpoczynając dla własnych potrzeb promocję 
funkcji inform acji. Jedno z usta leń  brzmi: po­
lep szyć zbiory i  upowszechnianie informacji 
przez różne wyspecjalizow ane organizacje, 
tak żeby uczynić informację operatywną. Jed­
nym z przykładów złych zbiorów i  złego upo­
wszechniania informacji uważa s ię  informację 
statystyczną, która w pewnej c z ę śc i tworzona 
jest z opóźnieniem i  dlatego n ie nadaje s ię  do 
w ykorzystania.

Inny wariant proponuje utw orzenie klubu-bi- 
blioteki dla zarządzających. Klub taki dotował­
by działalność odpowiedniego komitetu, a ten 
dokonywałby wyboru oraz gromadził i  udostęp­
n ia ł członkom klubu raporty, artykuły i doku­
menty oceniane jako niezbędne dla zarządzają­
cych.' Sugeruje s ię ,  żeby um ieścić tę d zia ła l­
n ość przy Generalnym K om isariacie Planu, po­
siadającym ogromne zbiory informacji ekono­
micznej i  sp o łeczn ej. Informacje te n ie są na 
razie  opracowywane i  nie są  szerze j wykorzy­
stywane .

W zaleceniach  zwraca s ię  też  uwagę na po­
trzebę podniesienia poziomu opracowania r e ­
dakcyjnego i  lep szej prezentacji raportów. 
Główna jakość raportów przejaw iać s ię  powin­
na w jasn ości i  zw ięz łośc i odpowiedzi na pyta­
nia stawiane w z lecen iu . Raporty powinny za­
w ierać syn tezę . Trudności w sformułowaniu 
syntezy mogą s ię  pojawiać w przypadku doku­
mentów o tr e śc i politycznej, w których mogły­
by być pominięte niektóre niuanse - mimo że 
robi s ię  to z powodzeniem dla potrzeb prasy . 
Proponuje s ię  przeprowadzenie wnikliwszych  
studiów nad sposobami informowania s ię  przez  
decydentów i  to zarówno we F rancji jak i  w 
innych krajach /U S A , Japonia/ w dziedzinach, 
w których ten rodzaj informacji je st na w yso­
kim poziomie /w e  Francji w bankowości i  w 
niektórych w ielkich przedsięb iorstw ach , jak 
również w tych dziedzinach, w których poziom 
informacji pozostaw ia w iele  do życzen ia .

Proponuje s ię  również w ykształcenie w 
m łodzieży nawyku korzystania z różnych źró ­
deł inform acji. P rzed sięw zięc ie  to uważa s ię  
za najbardziej skutećzne w podnoszeniu pozio­
mu kultury korzystania z inform acji, chociaż  
efekty osiągnąć można dopiero po długim okre­
s ie  cza su .
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inż. ROMAN GAWLAK 
IKSAiP -  Wrocław

APARATURA DO KONTROLI 
ZANIECZYSZCZENIA ŚRODOWISKA 
PRODUKOWANA W KRAJACH RWPG

Kontynuując cykl prezentacji aparatury do 
kontroli zan ieczyszczen ia  środow iska produko­
wanej w krajach RWPG, w kolejnym piątym od­
cinku, przedstawiona jest aparatura do pomia­
ru zan ieczyszczen ia  wód powierzchniowych i 
pitnych produkowana przez ZSRR i NRD.

Fotokolorymetr przenośny typu FK -U O   ̂
/oznaczen ie  kodowe 4 .1 4 .Z .0 0 / produkcji ra ­
dzieck iej, służy do oznaczania różnych skład­
ników charakteryzujących jakość wód pow ierzch­
niowych. P rzyrząd przeznaczony jest do pracy 
w warunkach terenow ych.

D a n o  t e c h n i c z n e :

Zakres m ierzonego widma 400...........  700 nm
Transmitancja 2 ...........100%
Błąd pomiaru /podstaw ow y/ 2%
Odczyn: wyniku cyrfrowy
Zakres temperatur
otoczenia 1 0 . . . . . 4 5  C
Temperatura mierzonej
wody 0 , 1 ........... 35°C

v W ilgotność wzgląd na do 95%
Z asilan ie bateryjne 12V
Masa - 2 kg
Obudowa b ryzgoszczelna .

Fotokolorymetr uniw ersalny typ FK -106 ^  
/oznaczen ie kodowe 4 .1 5 .5 .0 0 /  produkcji ra ­
dzieck iej, służy do oznaczania: siarkowodoru, 
miedzi azotanów, azotynów oraz jonów ch lor­
kowych i siarczanow ych w wodach pow ierzch­
niowych. Przyrząd przeznaczony jest do pracy 
w warunkach laboratoryjnych i  terenow ych.

D a n e  t e c h n i c z n e :

Zakres m ierzonego widma 4 0 0 . . . . . 7 0 0  nm
Transmitancja 0 ........... 100%
Zakres temperatur q
otoczenia -1 6 ...........+40 C
Temperatura m ierzonej Q
wody 0 .......... 35 C
W ilgotność względna do SS%
Zasilanie:
- siec iow e 220V , 50 Hz
- bateryjne 18V
Pobór mocy 2,5V A
Masa 5 kg.

Automatyczny analizator kolorym etryczny typ 
APW -102W /ozn aczen ie kodowe 4 .1 5 .3 .0 0 /  
produkcji rad zieck iej, służy  do ciągłego ozna­
czania zan ieczyszczeń  wód powierzchniowych.

D a n e  t e c h n i c z n e :

Zakres m ierzonego widma 
Ekstynkcja
Błąd nastawienia długości 
fali
Błąd linearyzacji skali 
ekstynkcji w podzakresach  
ekstynkcji 
0 do 0 ,1  
0 ,1  do 0 ,5  
0 ,5  do 0 ,8  
0 ,8  do 1 ,0  
1 ,0  do 1 ,3  
Przepustow ość  
Z akresy dozowanych 
objętości

Błąd dozowania /o b ję to śc i/  
Podgrzewanie próbki 
Z asilanie
Pobór mocy z podgrzewaniem  
bez podgrzewania

340 .......... 700 nm
0 ...........1 ,3

2 nm

t o ,  01 
¿ 0 ,0 2  
¿ 0 ,0 5  
t o ,  OS 
¿0,15
120 prób/h

0 ,1 ...........1 ml
1...........10 ml
i , 5% o 
do 80 C 
220V, 50Hz 

3 kVA 
1 kVA

Wymiary gabarytowe i  masa; 
bloku optycznego 970x466x360mm, 108kg 

352x500x360mm, 26,7kg  
120x422x 230mm, 8 , 5kg 
130x292x247mm, 6 ,3k g  
595x605xll90m m , 90kg.

A nalizator "Rtęć 101" /ozn aczen ie  kodowe 
4 .2 5 .2 .4 3 /  produkcji rad zieck iej, słu ży  do 
pomiaru zaw artości r tęc i w w odzie. M oże być 
stosowany do kontroli wód powierzchniowych

bloku pomiarowego 
bloku zasilan ia  
pobieracza próbek 
podgrzewacza

1/ O znaczenie typu podano w polskiej tra n s­
krypcji literow ej.

2 / Nazwa typu podana w tłumaczeniu na język  
polsk i.
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dla celów  komunalnych 1 przem ysłow ych, kon­
tro li zan ieczyszczen ia  wód odpływowych, a 
także do badań hydrochemicznych i  hydrogeolo­
gicznych. Zasada działania oparta jest na bez- 
płomieniowej spektrofotom etrii absorbcji ato­
mowej /metoda zimnej paty r t ę c i / .

D a n e  t e c h n i c z n e :

Zakres pomiaru zaw artości
rtęci w próbce 0 . . . . . 1 pg
Objętość próbki dla jednego
pomiaru. 100 ml
Próg czu łości 0 ,0 5  jig
Błąd podstawowy 5%
Czas jednego pomiaru 1, 2 , 4- min
N iestabilność zera  mniej niż 1%
Z asilanie 220V , 50Hz
Wymiary 350x600x520 mm
M asa 36 kg.

Automatyczna stacja pomiaru jakości wód po­
wierzchniowych typu GWA 4008 /oznaczen ie
kodowe 4 - ,9 6 .3 .0 0 / produkcji n iem ieckiej, 
służy do ciąg łej kontroli następujących w ie l­
k ości fizykochem icznych charakteryzujących  
jakość wód:
- tlen  rozpuszczony,
-  wskaźnik pH,
-  przewodność elektrolityczna /konduktywność/.
-  tem peratura,
- ogólna zaw artość substancji organicznych,
-  m ętność,
-  poziom wody.

P rzetw arzanie wyników pomiar-- realizow ane  
jest przy pomocy systemu m ikroprocesorowego  
K1510. Przetw orzone wyniki pomiaru p rze­
kazywane są  dalekopisem  w postaci protokółu 
dziennego zaw ierającego dane uśrednione. W 
przypadku stanu awaryjnego system  podaje ak­
tualne wyniki pomiaru oraz informacje o p rze­
kroczeniach dopuszczalnych w arto śc i. M ożli­
wa jest rejestracja  wyników na taśm ie perforo­
w anej, a także przekazywanie danych do s y s ­
temu nadrzędnego.

D a n e  t e c h n i c z n e :

Z akresy pomiaru 
-  Tlen rozpuszczony 0 . . . . 2 0  mg/dm 

kompensacja tempe­
ratury
0 ____40°C
4 ____ 12
2 . . . . 1 2  
0 ....10
50 . . . .  1000 71S /cm
1 0 0 .. .2000  juS/cm
200...4000.pS/cm  
0 ... .4 0 ° C  - 
0 . . . .  12mgSi OJdm 
0 . . ,  .60mgSi Cydm

-  Poziom wody 0 . . . . 9 9 , 9 9 m .
Stacja  wyposażona jest w automatyczny po­

b ierać z próbek typu WPG przystosow any do 
sterowania zdalnego. Umożliwia on pobór prób

- Wskaźnik pH

-  Konduktywność

-  Temperatura
- M ętność

od 20 do 500 ml z interwałem  czasowym  od 1 
minuty do 10 dni.Pobrane próbki wody och ła­
dzane s ą , co  um ożliwia późn iejsze wykonywa­
nie analiz laboratoryjnych.-

U w a g a :  producent n ie o k reś lił metody po­
miaru i  danych technicznych urządzenia do po­
miaru ogólnej zaw artości substancji organ icz­
nych .1

Automatyczna stacja pomiaru jakości wód 
powierzchniowych /c z ę ś ć  pomiarowa/ typu 
ASKPW-T ■‘■/./oznaczenie kodowe 4 .9 6 .3 .0 0 / ,  
produkcji rad zieck iej, służy  do ciągłej kon­
troli następujących w ielk ości fizykochem icz­
nych charakteryzujących jakość wód:
- tlen rozpuszczony,
- wskaźnik pH,
- potencjał utleniająco-redukcyjny /r e d o k s / ,
-  przewodność elektrolityczna /konduktywność/,
-  tem peratura,
- poziom wody,
-  zaw iesiny.

Sygnały analogowe z poszczególnych torów  
pomiarowych przetwarzane są  w postać cy fro ­
wą i przekazywane do centra li dyspozytorsk iej.

D a n e  t e c h n i c z n e :

Z akresy i błąd pomiaru
- Tlen rozpuszczony 0 . . . . 2 5  mg/dm  

błąd 1 mg/dm^
4 . . . .  10 
błąd 0 ,1
- 6 0 0 . . . 0 . . .+600mV 
błąd 1%
0 , 1 . ,  .100m S/cm  
błąd 5%
2 . . . 4 0  C 
błąd 0 , 5%
0 . . . 3  m 
0 . . . 6  m 
0 . . . 1 2  m 
błąd 1% -
0 . . , 2g/dm  
błąd 8%
5 ..-4 0 ° C  
do 95% przy 35 C
cykliczny, co^lh 
objętość 1 dm 

Zasilanie 220V , 50Hz
Pobór mocy 700 VA
Wymiary gabarytowe i  masa:
-  Blok czujników I000xl600x650mm, 250kg
- Blok przetw orni­
ków elektronicznych 1000xl600x450mm, 250kg
- Czujnik poziomu 095 x 205mm 0 ,4k g  
Czas pracy bez
obsługi 15 dni.

Dystrybutor: BZSPK MERAZET, u l.A rm ii 
Czerwonej 66 /7 2  , 60-967 Poznań, te l.6 9 -9 1 -5 1 , 
te lex : 0 4 12303 ..
Informacji technicznych u d ziela : S p ecja lista  
techniczny BZSPK MERAZET.

- Wskaźnik pH

- Potencjał redoks

- Konduktywność

-  Temperatura

- Poziom

-  Zawiesiny

Temperatura otoczenia  
W ilgotność względna 
Pobór próbki
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PRZEDSIĘBIORSTWA ZGRUPOWANE 

W ZRZESZENIU PRODUCENTÓW 
ŚRODKÓW INFORMATYKI, AUTOMATYKI 

I APARATURY POMIAROWEJ

W dniu 17 czerw ca 1982 roku 25 p rzed się ­
biorstw  reprezentowanych przez dyrektorów  
naczelnych zawarło umowę o utworzeniu dobro­
wolnego Z rzeszenia przedsiębiorstw  państwo­
wych pod nazwą: Z rzeszen ie  Producentów Środ­
ków Informatyki, Automatyki i Aparatury P o­
m iarowej,

U czestnikam i Z rzeszenia  je st  /stan  na dzień 
1 lipca 1983 r , /  2 7 przedsięb iorstw  n a leżą­
cych do takich branż jak: informatyka, automa­
tyka i aparatura pomiarowa. Są to następujące 
p rzed sięb iorstw a:

1. Zakład E lektroniezno-M echaniczny MERA- 
ZEM, 05-130 N a sie lsk , ul.E lektronow a 1. 
Dyrektor in ż . Edward Szym ański, te l.1 2 3 -8 8 , 
12-4SS, te lex  813275 merat p l.

2. P rzedsięb iorstw o Doświadczalno-Produkcyj­
ne Elektronicznej Aparatury Pomiarowej EU­
REKA, 00-227 W arszawa, u l.F r e ta  3 9 . 
Dyrektor in ż . Jerzy C iszeck i, te l .  31-4-8-93, 
telex 813819 erka p l.

3 . P rzedsięb iorstw o System ów Komputerowych 
M ERA-SYSTEM , 03-469  W arszaw a, u l. Sko­
czy lasa  4 .
Dyrektor mgr inż.Janusz S ieczk o , t e l . 1 9 - 9 7 - 8 2 ,
telex 815906 ms p l.

... Przedsięb iorstw o Automatyki Przem ysłow ej 
M ERA-PNEFAL, 04-994  W arszaw a-F alcn ica, 
u l. P oezji 19.
Dyrektor mgr W iesław Borucki, tel. 1 2 -9 1 -0 8 ,. 
telex  813591 roto pl.

5. Kujawska Fabryka Manometrów MERA-KFM, 
37-800 W łocławek, u l. Łęgska 2 9 /3 5 .
Dyrektor mgr in ż . Jerzy Linka, te l .  242-15 .
Telex 049418 kfm p l.

6 . Spółka z ograniczoną odpow iedzialnością  
PHZ METRONEX, 00 -496  W arszaw a, u l.M y ­
sia 2.
D yrektor m gr Andrzej Z iaja, te l .  2 9 -1 6 -9 9 . 
telex 8 I447I mtx p l.

7 . P rzed sięb iorstw o Projektowania i M oderni­
zacji Przem yślu Automatyki i  Aparatury Pomia­
rowej MERAL, 02-456 W arszawa, u l.C z e r e ś ­
niowa 98.
Dyrektor mgr in ż . Stefan K ołodziejczyk, te l. 
23- 87- 7 1 , te lex  815838 ppma pl.

8 . Zakłady E lektroniczne ELWRO, 53-238  
W rocław, u l. O strow skiego 30.
Dyrektor mgr inż. Andrzej M usielak, te l.  
61 -5 3 -4 7 , te lex  0712423 , 0712424 cme pl.

9 . Zakłady M echaniczno-Precyzyjne MERA- 
BŁON1E, 05-870 Błonie k . W arszawy, u l.G ro ­
dziska 15.
Dyrektor in ż . Zygmunt P asek , te l .  5 8 -9 0 -6 6 , 
telex  817370 , 815276 mera p l.

10. Biuro Zbytu Sprzętu Pomiarowo-Kontrol­
nego MERAZET, 60-967 Poznań, u l. C zerw o­
nej Armii 6 6 /7 2 .
Dyrektor mgr Roman K lich, te l. 503-43 , telex  
0414254 m ser p l. 0413303 bzspk pl.

11. Centrum Naukowo-Produkcyjne Systemów  
Sterowania M ERA-STER, 40-161 K atowice, 
u l. Armii Czerwonej 101,
Dyrektor dr hab, in ż . Ryszard P r e g ie l, te l.
5 8 -5 5 -4 5 , te lex  0315293 is s  pl.

12. Zakłady W ytwórcze Przyrządów Pom iaro­
wych i  Systemów Minikomputerowych im. Janka 
K rasickiego, 02-232 W arszawa, u l. Łopuszań­
ska 117/123 .
Dyrektor in ż . W ojciech M ikulski, te l. 23-77-20, 
te lex  816968, 813617 mera p l.

13. Zakład Elektronicznej Aparatury Pom iaro­
wej MER AT RONI K, 02-325  W arszawa, u l. Bia- 
łobrzeste.-53.
Dyrektor in ż . Marek Retmaniak, te l .  2 2 -1 7 -0 4 , 
telex  813286 merat p l.

14. Krakowska Fabryka Aparatów Pomiarowych 
M ERA-KFAP, 30-ll6*K rak ów , u l. G abrieli 
Zapolskiej 38 .

31



Dyrektor in ż . Marian C yw icki, te l .  3 7 -3 6 -1 0 , 
telex  0322417, 0322708 ki'ap pi.

15. Zakłady Aparatury Elektrycznej MERA-RE- 
FA, 58-160 Ś w iebodzice, u l. Strzegom ska 21/27. 
Dyrektor mgr in ż . Stanisław  Szym ecki, te ł. 
54-S 4-24 , te lex  0742677, 0742250 ref pl.

16. Zakłady Systemów Automat3'ki MERAMONT, 
61-807 Poznań, u l. Czerwonej Armii 6 6 /7 2 . 
Dyrektor mgr Jan M ajerczak, te l .  589-36 ,
544-21 telex  0413388, 0413263 mera pl.

17. Zakłady U rządzeń Komputerowych MERA- 
ELZAB, 41-800 Z abrze, u l. Kruczkowskiego 1SI 
Dyrektor iń ż . B olesław  R zyck i, te l .  7 2 - 2 1 - 2 3 ,  
telex  O367H -O 367I 2 zukm pl.

18. W arszawskie Zakłady U rządzeń Informatyki 
MERAMAT, 02-677 W arszaw a, u l. W ynalazek6. 
Dyrektor mgr Stanisław  G orczyński, te l.  
4 3 -1 7 -8 2 , te lex  813660 zal pl.

19. Zakłady Elektronicznej Aparatury Medycz­
nej, 41-800 Zabrze, u l. W olności 345a. 
Dyrektor in ż . Antoni D ob iasz , t e l .  7 1 -4 2 -7 1 , 
te lex  036420 emed p l.

20. Zakład Urządzeń Automatyki P rzem ysło­
wej M ERA-ZUAP, 41-200  Sosnow iec , u l. S o ­
biesk iego 64a .
Dyrektor mgr in ż . Kazim ierz C ichy, te l .  
6 6 -2 5 -8 0 , te lex  0315355 , 0315423 makp pl.

21. Zakłady Automatyki M ERA-ZAP, 63-400  
Ostrów W ielkopolski u l. K rotoszyńska 3 5 . 
Dyrektor mgr in ż . B olesław  Kowalczyk, te l .
653-15 , te lex  046395 , 046397 zap p l /

22. P rzedsięb iorstw o Automatyki i Aparatury 
Pomiarowej MERATRONIK, 71-642 S zczec in , 
u l. Bohaterów W arszawy 42 .
Dyrektor mgr in ż . Przem ysław  Nowakowski, 
te l. 8 8 9 -2 9 , te lex  0422131 mera p l.

23. Zakłady W ytwórcze Aparatury Precyzyjnej 
M ERA-PAFAL, 58-100  Św idnica, u l. Łukasiń­
skiego 26.

Dyrektor mgr Kazim ierz Ogrodnik, te l . 215-25 , 
telex  0745160 , 0745251 apr p l.

24. Zakłady M echaniczno-Precyzyjne MERA- 
POLTIK, 90-319 Łódź, u l. Wigury 21.
Dyrektor in ż . Tadeusz Nowiński te l. 601-02 , 
telex 886184 zm p.p l.

25. Łódzkie Zakłady Kinotechniczne PREXER, 
90-203 Łódź, u l. Nowotki 4 1 .
Dyrektor mgr in ż . Jerzy G ąsek, t e l .  210-28 , 
te lex  884226, 885494 prex p l.

26. Centrum Projektowania i  Zastosow ań Infor­
matyki ZETO-ZOWAR, 00-608  W arszawa a l. 
N iepodległości 190.
Dyrektor mgr .Zbigniew Substyk ., t e l .  25 -8 1 -9 9 , 
te lex  283492 cp iz i pl

27. Zakład Elektronicznej Techniki O b licze­
niowej ZETO, 50-069 W rocław, u l. O fiar O ś­
w ięcim skich 7 / 13.
Dyrektor mgr Kazim ierz G olecki, te l .  328 -83 , 
te lex  zeto pl

Z rzeszen ie  stanowi otwartą organizację g o s­
podarczą. W jego skład, w za leżności od w za­
jem nych powiązań m ogą być przyjmowani dal­
s i uczestn icy .

eee © ©«©

Dane adresow e Z rzeszen ia

Z rzeszen ie  Producentów środków  Informaty­
k i, Automatyki i  Aparatury Pomiarowej -  
02-363 W arszaw a, al. Jerozolim skie 202.
-  Przew odniczący Rady Z rzeszen ia  -  d r hab. 
in ż . R yszard P reg ie l, Dyrektor Centrum Nau­
kowo-Produkcyjnego System ów Sterow ania,

M ERA-STER w Katowicach te l .  23 -82-97  
/W a rsza w a /, 58 -5 5 -4 5  /K atow ice/.
-  Dyrektor Z rzeszen ia  -  mgr in ż . Henryk P iłko  
te l .  2 3 -7 6 -5 0 , te lex  Z rzeszen ia  814714 mer p l.
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